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Tarptautiniai ir
lietuviški reikalai

Is Vaclovo Sidzikausko praneši
mo per J. Stuko radiją rugp. 8 d.

Nežiūrint vasaros, karš
čių ir atostogų meto, pasku
tinieji du menesiai buvo gau
sūs tarptautiniais Įvykiais. 
Nestokojo jų ir mūsuose, lie
tuviškuose baruose.

Tarptautinėje plotmėje, 
kiek jie tiesioginiai ar netie
sioginiai mus liečia, labiau 
paryškėjo policentrlzmo, at
sieit, didesnio kiekio politi
kos ir galios centrų atsiradi
mo padariniai.

Raudonosios Kinijos kivir
čas su Sovietų Sąjunga, abie
jų tų komunistų valdomų 
valstybių varžybos dėl Įtakos 
komunistiniame pasaulyje ir 
dėl vadovavimo ne tik padarė 
galą komunistiniam mono- 
1 trizmui arba vienalytišku
mui, bet ir žymiai susilpnino 
Maskvą, kaip politinės galios 
centrą.

To pasėkoje pradėjo reikš- 
. tis Išcentrinės jėgos vadlna- 
mose satelitinėse valstybėse, 
ypač Rumunijoje, Vengrijoje 
ir iš dalies Cekoslovakijoję.

Tatai sukėlė gerokai vilčių 
laisvajame pasaulyje, neiš- 

rf an^ irifo krašto. Pre- 
dėta manyti, kad pavergto
sioms Centro ir Rytų Euro
pos valstybėms plačiau atsi
veria durys Į nepriklausomy
bę ir laisvę.

Stebint tačiau Įvykių raidą 
Lenkijoje, kuri 1956 metų 
rudeni buvo išsikovojusi šiek 
tiek nepriklausomybės ir 
laisvės, buvo sulikvidavusi 
Maskvos jai užkartus kolcho
zus ir- išvijusi sovietų mar- 

' šąlą, reikia pripažinti, kad 
ten Gomulka su Cbruščevu 
suka ratą atgal, tramdo lais
vesnės minties prasiveržimą 
1 grožinę literatūrą, labiau 
varžo Katalikų Bažnyčią.

Tos tikros ar tik regimos 
didesnės laisvės ir didesnės
nepriklausomybės nuo Maskr*
vos tendencijos, deja, visai 
nepalietė Pabaltijo valstybių, 
kurias nuo laisvojo pasaulio 
skiria dviguba geležinė už
danga: bendroji, kuri eina 
Elbės upe, ir specifiniai bal
tiškoji — prievartinio Įjun
gimo Į Sovietų Sąjungą aktai.

Stalininės atgyvenos Vil
niuje nedrįsta pasipriešinti 
Maskvai, Lietuvos rusinimas 
vykdomas pagreitintu tempu, 
Katalikų Bažnyčia okupuotoje 
Lietuvoje dar kiečiau jaučia 
bolševikinę leteną. Lietuvos 
ūkis dar tampriau pajungia
mas sovietiniam.

Birželio mėnesį sovietų 
premjeras Chruščevas lan
kėsi skandinavų valstybėse 
— Danijoje, Švedijoje ir Nor
vegijoje. Džiugu konstatuoti, 
kad sovietinio tautu kalėjimo 
viršininkas buvo saitai su-
tiktas ir priimtas Pabaltijo 
valstybėms tradiciniai drau
ginguose kraštuose. Danijos

demonstratyviai atsisakė ly-

t
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ruošė visą eilę Įspūdingų de
monstracijų ir paskleidė aps
čiai medžiagos apie sovietų 
agresiją prieš Pabaltijo val
stybes ir apie dabartinę pa
dėti tuose kraštuose.

Visa tai privertė Chrušče- 
vą teisintis. Jo garbei su
ruošto ban kieto metu beveik 
visą savo kalbą jis pašventė 
Pabaltijo valstybėms. Jis 
stengėsi Įrodyti, kad bent 
ekonominiu požiūriu, Lietu
va, Latvija ir Estija pada
riusios didesnę pažangą 
Įjungtos Į Sovietų Sąjungą, 
nei kad jos būtų galėjusios 
padaryti palikusios nepri
klausomos. Ir skandinavų ir 
kitų laisvu valstybių spauda 
davė jam tinkamą atsakymą.

Per paskutiniuosius du 
mėnesius nesėdėjome sudėję 
rankas ir laisvieji lietuviai. 
Beveik visur, kur tik lietuvių 
gyvenama, buvo paminėti 
žiaurieji birželio Įvykiai — 
karinė sovietų invazija ir 
okupacija bei istorijoje pa
vyzdžio neturintis sovietinis 
genocidas, kuris vien iš lie- 
tevią tautos pareikalavo dau

giau kaip 300,000 žmonių 
aukų.

Amerikos prezidentui iš
leidus {proklamaciją, skel
biančią trečiąją liepos mėne
sio savaitę "Pavergtųjų sa
vaite," buvo suruoštos Įspū
dingos manifestacijos, žy
miesiems amerikiečiams ir 
draugingų valstybių diploma
tams dalyvaujant, visuose di
džiuosiuose šio krašto mies
tuose.

Prezidento Johnsono pro
klamacija reiškia, kad pa
vergtosios Europos dalies 
problema tebėra šio krašto 
politikos dėmesio centre, 
kad, nežiūrint visų taikingo 
sambūvio svajų ir liberall- 
zacijos pavergtuosiuose 
kraštuose iliuzijų, Lietuvos, 
kaip ir kitų aštuonių Centro 
ir Rytų Europos valstybių 
nepriklausomybės ir laisvės 
atstatymas tebėra aktuali 

, tarptautinė problema.
Pavergtųjų Tautų savaitę 

baigėme padėjimu vainiko 
ant velionio prezidento Ken-
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Įvairiai paminėta I Pas. karo pradžia, Įvykusi 
prieš 50 metų. &s karas, kaip žinia, sugriovė 
tris imperijas Europoje, apardė nusistovėjusį 
europiečių gyvenimą, kainavo daug turto ir apie 10 
milijonų kariškių gyvybių. Pagimdė sąlygas, be 
kurių, kaip mūsų istorikas prof. Ivinskas ir prof. 
Senn įrodinėja, Lietuvai, Latvijai ir Estijai politi
nės nepriklausomybės boti negali: būtent, Vokie
tiją ir Rusiją karas taip nusilpnino, kad laikinai 
nukirto, jų amžinus imperialistinius siekimus. 
Nukirtimo didumą įrodo faktas, kad pirmusyk is
torijoje ’’įlinko” lietuvių naudą!, nuo 1422 metų 
pastovi lietuvių-vokiečių siena, kurią Vytautas ir 
kryžeiviai nustatė Melno sutartimi. Ar daug tu
rime Amerikoje lietuvių, išgyvenusių karo pradžią 
Lietuvoje, kaip tai ją pergyveno gen. Raštikis, 
poetas Brazdžionis, kanadietis K. Ivaškevičius? 
Ar galėtų parūpinti įdomių prisiminimų mūsų ka
riškių Kariui?

 Tęsia** 4 psl.



Kaip mes akademiniam jaunimui pristatomi
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Veikalo "Rise of the Bal
tic Question" autorius Wal
ther Kirchner yra istorijos 
profesorius Delaware u-te. 
Serijai College Outlines 1963 
m. paruošė 5-tą laidą 
Western Civilization to 1500, 
kur lietuviui, aišku, Įdomu 
ką sako apie Lietuvą. Lietu
viai paminimi 5 syk, Estija 
2 syk, latviai — nei sykio. 
Veikalas amerikiečių studen
tų naudojamas istorijos kur
suose Amerikos universite
tuose ir kolegijose. Jis re
miasi 11-ka platesnių šiems 
kursams vadovėlių.

Hrmusyk Lietuvą prof. 
Kirchner sumini p. 
"Baltijos kraštai” skyriuje. 
Pasakoja: "Prie Baltijos
jūrų gyvenantiems žmonėms 
krikščionybę, feodalizmo 
santvarką ir ekonominę pa
žangą nešė vokiečiai ir skan
dinavai. Suomiją užkariavo 
švedai, Estijon Įsiveržė da
nai, o vokiečiai sulindo Į 
slavų kraštus už Eibes ir 
Oderio upiu. Baltiją perplau
kę, Jie įsikūrė ir Livonijoj. 
Vakariečiai čia visur praplė
tė žemės ūkio plotus Ir pri
steigė miestų — Jų tarpe ir 
Berlyną. Tokiu būdu, 12-to 
šimtmečio gale. Vakarų ci
vilizacija Jau apėmė veik vi
są Europą (išskyrus Lietuvą, 
kuri išlaikė ir savo nepri
klausomybę ir pagonybę) — ji 
prisistūmė iki Rusijos ir 
Bizantijos imperijos ribų."

Klek vėliau (p.218)autorius 
rašo; "Nuo Karolio Didžiojo 
laikų (768-814), Cakarų civi
lizacija vis stūmėsi į rytus, 
pradėjusi Reino paupiais, 
pasiekdama vieną po kitos 
Elbę, Oderi ir Vyslą, iki 
priėjo Baltijos jūrą ties 
Suomiu i*lanką. šis politinis 
išsiplėtimas 13-tame šimt
metyje tačiau susilaukė galo.

Pabaltijo kraštus koloni
zavo ir krikštijo vokiečiai, 
danai ir švedai. Visi siekė 
daugiau žemių savo dvarams 
ir duoklėms. Žygiui Į rytus 
prisidėjo ir popiežius Ino
centas III su Įpėdiniais, nes 
norėjo prie Katalikų EJažny- 
čios vėl prijungti ne tik "at
skalūnišką" Konstantinopolio 
graikų Bažnyčią, bet Ir pra
voslavus rusus. Vakariečiai 
šiek tiek laimėjo, kai Teuto
nų ordinas, Įkurtas šv. Žemei 
ginti, savo veiklą perkėlė Į 
Pabaltijį Pavyslyje prūsus 
bekrištijant ir bekolonizuo- 
Jant, kitas ordinas, Kardinin
kų, Įsikūrė Dauguvos žiotyse 
ir kolonizavo Livoniją. Tuo 
pačiu laiku danai ir švedai 
plėtė savo grobimus Estijoj 
ir Suomijoj.

Riterių ir misionierių 
Įkandin sekė pirkliai. Bet 
vakariečių žygis j rytus ne
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trukus susilaukė atkirčio. 
Didžiuose Nevos upės (1240 
m.) ir Peipų so ežero (1242 
m.) mūšiuose, jauno kuni
gaikščio Aleksandro Nevskio 
vedini rusai švedus ir vokie
čius sumušė. Vakariečiai 
buvo priversti atsisakyti pla
nų į rytus plėstis.”

Kiek vėliau (p.238) prof, K. 
vėl žvilgteri į Rytų Europą 
ir sako: "Valstybes teisių ir 
konstitucijų atžvilgiu, 14-tojo 
šimtmečio pažanga vidurio 
ir vakarų Europoje, nors nu
tiesė kelius feodalizmui su
nykti, neturėjo lygiagrečių 
pavyzdžių Rytų Europoje. Čia 
tebeviešpatavo politinis bei 
ekonominis feodalizmas, be
si remiąs dvarais ir žemės 
ūkiu. Pramone didesniu mas
tu nesivystė Prūsuose, Li
vonijoje, Lietuvoje, Lenkijoje 
ar Vengrijoje.

Nekitėjo nei visuomenės 
sluoksniai. Gyvenimo lygis 
buvo žemesnis negu Vakarų 
Europoje. Kultūrinis įnašas 
taip pat nebuvo žymus. Dide
lius rytų-vi dūrio Europos 
plotus žlugdė ir savytarpio 
kovos, kurioms priežasčių 
nestigo, nes gi buvo stiprių 
skirtumų tarp slavų stačiati- 

vokiečių ir pabaitiecių (ypač 
pagonių lietuvių). Viena dide
lė bendruomeniška valstybė 
Įsigyventi negalėjo.”

Vėliau apie Skandinaviją ir 

sako: Nei Lenkija nei Skan
dinavija nepateikė pastoves
nių i*našų politinėms santvar
koms Europoje, nors ir 
sugalvojo dvi įdomias unijas: 
vieną tarp Danijos-NorVegi- 
Jos-Suomijos, kitą tarp Lie
tuvos ir Lenkijos. Abiem at
vejais prie unijų stūmė ka
riški ir ekonomiški sumetl-

dintl kitokią jėgų pusiausvy
rą Pabaltijy, kadangi senoji 
per daug pataikavo vokiečių 
pirklių Hanzos sąjungai ir 
kryžeivių ordinui....

"Lietuvos ir Lenkijos uni
ja atsirado 1386 metais, kai 
Lietuvos Didysai Kunigaikš
tis Jogaila (ji* autorius rašo 
— Jagiello) vedė Jadvygą, pa
skutinę išlikusią lenkų kara
liškos šeimos karalaitę. 
Velkė ir ekonominiai sume
timai: gauseją Lenkijos že
mės ūkio gaminiai buvo rei
kalingi platesnių rinkų, todėl 
kilo veržimasis prie Juodųjų 
ir Baltijos jūrų, kurias Lie
tuva siekė.

Unija, atrodė, galinti pa
tenkinti tikybos, strategijos 
ir valdovų interesus.

Lenkijos karaliais iškopę, 
didieji Lietuvos kunigaikščiai

galėjo tikėtis didesnio pres
tižo Europoje. Lenkijai gi

Lietuvą. Tarpusavio rungty- 
2ra baigusios, abi tautos ga- 

Jo pozicijas sustiprinti 
prieš rusus rytuose ir vokie
čių kryžeivius vakaruose. 
Abi tautos ordiną netrukus ir 
puolė, lemtingai sumušdamos 
Tanneberge (1410). Po to, 
naujoji bendruomeninė val
stybė (kuri, galima sakyti, 
lenkams jsirodė naudinges
nė negu lietuviams) Išaugo 
žymia pajėga.”

Lietuvą sumini p. 271. Sako: 
"Renesanso dvasia iš Italijos 
ir Vokietijos smelkėsi į ry
tus ir pasiekė Lenkiją-Lietu- 

būdavo įpina ankštų kultūrinių 

taHkų tikėjimas. Be to, tūks
tančiai vokiečių amatininkų 
apsigyveno Lenkijoj ir savo

Dainavoje jau tapo tradici
ja jos metine šventė, šiemet

Kaip Lietuvoje prieš dides
nius atlaidus jau iš vakaro 
būriai plaukdavo į metinius 
kermošius, taip į Dainavą 
suvažiuoja tūkstantinė lietu
vių minia iš Chicagoa, Cleve- 
lando, Detroito, ir net iš Bal- 
timores. New Yorko ir kitų 
tolimesniu vietovių.

M, kad jų vertė virš milijono 
dolerių. Reiškia, kad broliai 
lietuviai buvę dypukai, jau

Siemet į Dainavos šventę 
atsilankė JAV pasekretorius 
G. M. Williams, kandidatas į 
Michigan gubernatorius N.

more. — visi demokratai.
Pradžioje buvo paju 

stoka entuziazmo svečiu

Kai svečiai trumpu žodžiu 
abilo i “maldininkus” net

karto pakilo ir pasipylė 
karšti plojimai.

Norėtųsi, kad ateity tokio
mis progomis, butų paruoš
tas šioks toks svečių priėmi
mo planas.

Rašom rezoliucijas, veiks
niai važiuoja j Washington^,

Lenkija iš unijos su Lietu
va ypač prisišienavo vi
duramžiams pasibaigiant. 
Toninėje 1466 m. užkorė 
kryžeivių ordinui talką, pri
vertusią išsižadėti kai kurių 
vakarų Prūsijos sričių ir 
pripažinti Lenkijos karaliaus 
valdovybę.

Tokiu būdų, bent laikinai 
Lenkija pasidarė katalikiškos 
Europos sargybiniu rytuose 
prieš rusus. Panašiai Veng
rija, prie karaliaus Corvino 
(mirusio 1490 m.) buvo 
Europos sargybiniu prieš 
Konstantinopolyje įsiviešpa
tavusius turkus.

"Turtingas ir galingas vo
kiečių Hanzos miestas Dan- 
zigas (rašo Gdansk) valdė 
išėjimų į Baltijos jūrą, 
reiškia, ir Lenkijos ava r bi
jančią prekybą javais. Nors 
pasiliko vokiškas, su savo 
senomis laisvėmis, bet buvo 
priverstas labiau palinkti 
Lenkijos interesams. Nelai
mei, lenkų visuomenes pa

ŠVENTE DAINAVOJE
darom tuo reikalu išlaidas, 
tuo tarpu, kai aukšti parei
gūnai iš Washington atvyksta 
pas mus, mes pasimetam, 
nenorim ar nemokam progos 
tinkamai išnaudoti.

šventės diena buvo labai 
karšta ir tikrai primine Že
maitės Žolinės atlaidus, kur 
suplukę nuo karščio broliai 
lietuviai malšino troškuli* 
alučiu- iš “kenų,” "orange 
crush" papsu ir vesinosl 
šaltame Spyglio ežere.

Didelei, raudonai saulei 
pradėjus leistis už "Irish 
Hills** kalnelių, sujudo plie
ninių juodbėrių masė, su
prunkštė motorai ir broliai 
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žanga nepasivijo politinės. 
Visuomenės viršūnėje buvo 
negausus, bet be galo įtakin
gas sluoksnis, kur^ veikė re
nesanso mokslai bei menas, 
bet kažin ar sukėlė didelio 
vietinio kūrybingumo.

Sluoksniui priklausė tur
tingi ir smagumus mėgstą 
didikai, išlaidi bei išpuikėju- 
si aukštoji dvasiškija ir ne
gausi turtingų pirklių viršū
nėlė.

Kitą, daug didesni* sluoksnį* 
sudarė beraštė ir neturtinga 
smulkioji bajorija, skurdžiai 
gyveną mažmamoksliai val
stiečių kunigai, išnaudojama 
ir nieko neturinti žemdirbių 
(baudžiauninkų) klasė ir 
miestų darbininkai-proleta- 
rai. ši gausi masė iš unijos 
politinių pergalių nieko ne
pelnė lygiai, kaip nieko ne
gavo ir iš išbujojusios javų 
prekybos.

lietuvini dingo vakaro šešė
liuos. Dainavą pasiliko tyli ir 
susimąsčiusi.

V. DAGIA

šešių suomių delegacija 
lankė Grigiškio popieriaus 
dirbtuves ir baldų įmones 
Vilniuje, norėdami susipa
žinti su šios pramones šako
mis Lietuvoje.

Tarp Estijon Talllno ir 
Lietuvos Vilniaus vasarą 
kursu'dja* (pro Rygą ir Mins
ką) specialus turistinis trau
kinys “Čaika,” kur^ aptar
nauja estai.

Ekskursijai į Lietuvą
KURI IŠ NEW YORKO SAS LĖKTUVU IŠSKRENDA SPALIO 1 D. .

AFTON TObRS, Sonios Sokoloff vadovaujama, išrūpino net 14 dienų 
viešnagės Lietuvoje. Ekskursija tęsis 21 dienas, pakelyje į Vilnių 
sustojant Copenhagoje ir Maskvoje. Grįžtant į Amerikų,porą dienų bus 
lankomasi Paryžiuje ar Londone.
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LIETUVIŠKOJE CHICAGOJE
LANKOSI LIETUVOJE

Dvi jaunos lietuvaitės: Teresė Janušaity- 
tė.ir Zina Jurėnaitė nuvyko aplankyti Lie
tuvos, kurią jos paliko mažos būdamos. Te
resė, Paramos krautuvės savininko Janu
laičio dukra, šį pavasari baigė Marijos vid. 
mokyklą, o Zina — jau yra pabaigusi uni
versitetą ir dirba mokytojos darbą.

Zina Jurėnaitė yra veikli mergina: stu
dijuodama priklausė Liet. Studentų Sąjungai, 
ateitininkams, o vėliau — giedrininkėms. 
Taip pat plačiai domėjosi lietuvių spauda ir 
lietuvių gyvenimu.

Joms kelionės dokumentus sutvarkė VL 
Rask-Rasčiausko kelionių biuras.

PREKYBININKŲ GOLFO DIENA

Lietuvių Prekybos Rūmų rengiama tradi
cinė golfo diena — Lithuanian Golf Day šie
met įvyks rugpiūčio 19 d. Silver Lake 
Country Club, 147 & 82nd Ave., Orland Park, 
Ill. Golfo žaidimai prasidės 9 vai. ryto, o 
vakarienė ir dovanų įteikimas — 6:30 vaL 
vak.

51 golfo pramoga žada būti viena iš gra
žiausiųjų šios vasaros įvykių Chicagos lie

tuvių tarpe. Dėl jos pasisekimo daug dar
buojasi rengimo komitetas ir pats Rūmų 
prezidentas dr. Joseph Jerome. Jų visų 
bendrais pastangų vaisiais galės pasi
džiaugti visi šio parengimo dalyviai.

PROF. J. STUKAS IR
DR. KUN. S. VALIUŠAITIS CHICAGOJ

Prof. J. Stukas ir dr. kun. S. Valiušaltis — 
pirmasis Lietuvių Komiteto Pasaulinėje pa
rodoje pirmininkas, antrasis — komiteto 
vicepirmininkas ir spaudos sekcijos vedė
jas, lankydamiesi Chlcagoje vykusiame Vy
čių seime, buvo susitikę su šio laikraščio 
atstovu ir turėjo pasikalbėjimą Lietuvių 
Dienos Pasaulinėje Parodoje reikalais. Jie 
nupasakojo apie pasiruošlamuosius darbus 
ir prašė per spaudą pakviesti tautiečius 
gausiai lietuvių programoje dalyvauti, o taip 
pat komiteto pastangas paremti pinigine 
auka. Kadangi į Lietuvių Dienos (rugpiučio 
23 d.) programą bilietų nebus, tai tikimasi, 
jog tautiečiai parems kitais būdais: ženkliu
kų pirkimu, vadovo — leidinio įsigijimu ar 
šiaip auka. Kadangi šis Įvykis yra tikrai, 
reikšmingas, lietuviai turėtų suprasti rei
kalo svarbą ir jį paremti.

Lietuvos Vyčiu suvažiavimus

Balti mores, Md. lietuviu radijo valandėlės gegužinėje: (iš k. j 
d.j K. Kazlauskas, P. Būda, B. Karpavičius, V. Gelguda ir 
aktorius J. Kazlauskas.

Susitikimas su futbolininku

L. vyčių organizacijos na
riai net 4 dienas posėdžiavo 
ir linksminosi Chlcagoje. 
Rugpiūčio 6 d. prasįdęjęs 
51-sis vyčių seimas buvo 
užbaigtas rugpiūčio 9 d. įvy
kusiu puošniu banketu Shera
ton viešbutyje.

Sis seimas sutraukė dau
giau negu 100 delegatu ir 
maždaug tiek pat svečių iš 
įvairių Amerikos vietovių. 
Delegatų buvo net iš Los An
geles (L. Valiukas), New 
Yorko ir New Jersey valsty
bių (J. Stukas, F. Vaškas, J. 
Sakevičius, A. Mažeika, J. 
BoleviČius ir kt.).

Seimas buvo pradėtas pa
maldomis Svč. P. Marijos 
Nekalto Prasidėjimo parap. 
bažnyčioje ketvirtadienio va
kare. čia kartu su delegatais 
organizuotai į bažnyčią įžy
giavo ir Dariaus-Girėno bei 
Don Varno posto vėliavnešiai.

Po pamaldų buvo oficialus 
seimo atidarymas aukščiau 
minėtos parapijos salėje. 
Seimą atidarė organizacijos 
pirmininkė Helen Shields- 
Saulytė, o maldą atkalbėjo 
dvasios vadas kun. J. Stane
vičius iš Detroito. Buvo su
giedoti, JAV, Lietuvos ir Vy

čių himnai. Sveikinimo kal
bas pasakė Lietuvos gen. 
konsulas Chlcagoje dr. P. 
Daužvardis, Liet. Katalikų 
Federacijos Centro vald. 
pirm. K. Kleiva, L. Simutis, 
D. Kriaučeliūnaitė ir kt.

Seimo darbo posėdžiai 
pradėti penktadienio ryte 
Sheraton viešbutyje, kuriame 
buvo vyriausioji seimo būsti
nė. Siame puošniame vieš
butyje buvo apsistoję lt ne
maža delegatų. Keliuose 
viešbučio kambariuose velkė 
registracijos ir informacijos 
skyriai, o taip pat buvo įsi
kūrusi tautodailės bei lietu
viškų išdirbinių paroda.

Vienas Iš įdomesniųjų sei
mo parengimų buvo dainų 
koncertas, įvykęs Cathedral 
mokyklos auditorijos salėje, 
esančioje nepertoliausia nuo 
Sheraton viešbučio. Čia kon- 
dertavo L. Vyčių choras (di
rigentas Faustas Strolia), 
talkinamas solistų Bičkienės 
ir Vaznelio, o taip pat ir 
šaulių šokėjų grupės. Gaila, 
kad koncertas nesutraukė di
desnio būrio klausytojų: te
buvo nepilnas 150. Net ir ne
mažas skaičius delegatų tą 
vakara nusuko i Soldier's

Field stebėti amerikoniško 
futbolo rungtynių tarp Chica
gos Bears ir kolegijų All- 
Star komandų. Šio koncerto 
meninis lygis ir nebuvo 
aukštas, bet matėsi, kad 
choras turi daug gražiu norų 
ir juos reikia teigiamai ver
tinti.

Šeštadienio pavakarėje 
buvo renkama nauja organi
zacijos valdyba, kuri toliau 
rikiuos vyčių darbus ir veik
lą. Pirmininko postan buvo 
perrinkta Helen Shields- 
Saulytė iš Philadelphijos. 
Vicepirmininkais išrinkti: 
Marija Stonis iš Newark, 
N. J. Eleonora Laurin Iš 
Chicagos Ir Longinas švel
nia iŠ Boston. Kitoms pozi
cijoms išrinkti: Eleonora 
Sakevičius, Joana Ja kūnas, 
Pranas Švelnia, Walter Svek- 
la, J. Drumstas.

Apie kitus seimo momen
tus ir daugiau įspūdžių iš jo 
duosime kitą kartą.

___  (eš.)

Padėka
Netekus mylimo vyro ir tė

vo, skaudžioje liūdesio va
landoje, dr. L. Plechavičiui 
ir visiems draugams, bičiu
liams bei organizacijoms: 
Ramovėnams, Gusarams, Vy
čio Kryžiaus Kavalieriams, 
Legionieriams, ypatingai Pe
trui Jurgėlai, Lietuvių Ben
druomenei, Kun. Birutes D- 
jai. Lietuvių Moterų Klubui 
New Yorke Ir Kariui, parei
škus lems mums savo užuo
jautą ir paly dėjus lems velio
nį j amžino poilsio vietą, 
reiškiame nuoširdžią padėka^ 

S. KRAUNAITIENE 
A. IR K. JONYNAI 

♦ Kristina (Paprockaitė)No- 
vickiene su vyru Sigitu susi
laukė dukreles, kuri pava
dinta Liudos vardu. Jaunieji 
Novickiai gyvena San Fran
cisco, CaL

Keli Lietuvių dienos komi
teto nariai liepos 19 d. buvo 
nuvykę į Baltimorę susipa
žinti su garsiuoju futbolo 
profesionalu John Unitas 
(Jonu Jonaičiu) ir jį pakvies
ti dalyvauti Lietuvių dienos 
New Yorke Iškilmėse.

Kadangi buvo prasidėjusios 
Baltimorės “Colts” koman
dos treniruotės, John Unitas 
buvo aplankytas Western 
Maryland College stovykloje, 
Westminster, M d. 51s gra
žiai nuaugęs lietuvis rodė 
pasitenkinimą, susilaukęs 
savo tautiečiu. Dėl prasidė
jusio “Colts’1 veiklos sezo
no, sakė negalėsiąs New 
Yorke būti.

John Unitas žodžiai buvo 
įrašyti į juostą. Beje, lietu
viškai nemoka, kalbėjo ang
liškai:

— Labas, aš esu John Uni
tas. Man labai gaila, kad ne
galiu drauge su jumis būti 
Šioje didžioje Lietuvių dieno
je New Yorke. Aš didžiuojuo
si savo lietuviška kilme. Man 
patinka ir tie Amerikos lietu
viai, kurie dega lietuviška 
dvasia, išlaiko gyvą jos kul
tūrą, dirba ir žvelgia pir
myn, laukiant tos dienos, 
kada Lietuva vėl bus laisva 
ir nepriklausoma valstybė.

John Unitas (Jonaičio) ap
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lankyti buvo nuvykę šie komi
teto nariai; kun. dr. St. Va- 
llušaitis, Petras Wytenus su 
žmona, Edvardas ir Kazė 
Genevlčiai.

Ta proga Voice of America 
lietuvių skyriaus vedėjas d r. 
K. Jurgėla padarė su tuo žai
dėju pasikalbėjimą, kuris 
perduotas į Lietuvą.

Vilniuje išleista tūlo Ser- 
. gejenkovo knygelė “Gyvi 
palaidoti,” kur pasakoja savo 
patyrimus, jam būnant šeše
rius metus “sekminlnkų” 
(7th Day Adventists) vadu 
Klaipėdoje ir Rygoje.
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Tais laikais Amerikos lietuviuose jautriausiai 
karo pasėkas pajuto, turbot, dr. J. Šliūpas. Jau 
prieš metus (1913 m. vasarį) savo žurnale Lais
voji Mintis ra§ė: ’’Padangėje pakibo karo debesiai. 
Jei tarp Austrijos ir Rusijos iŠ tikrųjų karas kiltų, 
kas Šiandien išpranašautų, kokia ateitis mums, 
lietuviams lemta? Ar jau būtumėm pribrendę sa
vitai valdytis? Ar mokėtumėm autonomiją saVo 
tautai iškovoti? O gal lietuviai ir latviai patektu
mėm po vokiečių jungu? Kokiomis priemonėmis 
tada stengsimės atsilaikyti prieš senus mūsų tau
tos mirtinas nedraugus? Mūsų, Amerikos lietuvių, 
laikraščiai Šitokius klausimus neprisimena. Kur 
užsiims? Juk rūpi asmeniški dalykai, smulkme
nos, akių vienas kitam badymas dėl mažmožių!"

Apie kai kuriuos mūsų dabartinius laikraščius, 
ar’ ne tą patį senas lietuvybės veteranas pasakytų 
ir šiandien, jei gyvas būtų? Tuomet jis ypač pa
smerkė mūsų socialistų spaudą, kuri tada buvo 
gausi ir pusberniška. Šiandien gal vėl pasbrterktų ; 
ne tiek los spaudos skurdžius likučius, kiek pa
gausėjusią ir turiningesnę katalikiškąją? Juk ši 
ne tik rimtai nepasvarsto II Pas. karo pasėkų ar 
tautos likimo, bet dar, kaip velionis prof. Kolu
paila sykį pastebėjo, leidžia Pilypams iš kanapių 
"sudirbti" kiekvieną lietuvį (ar lietuvę) r pasiro
dantį su originalesne mintimi.

Sekančiame Laisvosios Minties nr. (1913 m. 
kovo) df. Šliūpas rūpinosi: "Jei kitos tautos sva
joja politinę ateitį, kodėl mes, lietuviai,turime 
tūnoti rankas sudėję? Tiesa, mes nesusipratę, 
nemylime nė savo krašto ar savo žmonių, savo is
torijos, ar savo kalbos. Mums nerūpi mūsų liki
mas. Iš po jungo svetur išbėgę, negalvojame, 
kaip pagerinti būvį tėvynėje likusiųjų."

Ar ne panašus "išėjusių negrįžti" nesirūpini
mas ir šiandien? Vieton visokiomis priemonėmis 
pro geležinę uždangą laužtis ir savo akimis paste
bėti, kas laetuvoje dedasi, ir bent rankos paspau
dimu likusiųjų grumtį su nelemtu likimu padrąsin
ti, mes, kaip rūstus P. Būtėnas anuosyk Karyje 
pastebėjo, visi urmu vis tik "zig-zig” į Washing
ton;) kiekviena proga, ar rezoliucijomis, nors ten, 
Būtėnas mano, "niekas juk nesiruošia Lietuvos 
vaduoti."

KATEI DŽIAUGSMAS, PELEI VERKSMAS

A.

šių metų liepos mėnesio Tarybų Lietuvos 
spauda pilna džiūgavimų — švenčia tarybinio 
išvadavimo dvidešimtmetį.

— Džiugios ir neužmirštamos lietuvių 
tautai yra liepos mėnesio dienos, — sako 
drg. Paleckis. — Tai didžioji 1940 metų 
liepos 21 diena, kai Lietuva iš kapitalistinio 
pasaulio sutemų perėjo į saulėtąją socialis
tinę pasaulio pusę. Taip pat brangios mūsų 
tautai yra 1944 metų liepos mėnesio dienos, 
kurių 20-tąslas metines mes pažymime. 
Kaip nesidžiaugti, kaip neminėti tokių dienų, 
kada nukrito žiaurios vergovės pančiai, 
kada po hitlerinės okupacijos nakties sena
jai sostinei Vilniui ir visai Lietuvai išaušo 
šviesus laisvės rytas, kada lietuvių tauta 
kartu su daugeliu klty okupacijoje kentėju
sių tautų buvo išgelbėta nuo pražūties, nuo 
visiško sunaikinimo. —•

šie Justo Paleckio žodžiai (Literatūra ir 
menas, Nr. 30) pasako tas nuotaikas, kurių 
gausu Vilniuje ir kituose Lietuvos kampuo
se. Tik dera paaiškinti, kad šiais metais 
džiaugiamasi 1944 metų liepos mėnesiu, o 
1940 metų liepos mėnesiu pasidžiaugiama 
tarp kita ko — dideli dalykai rengiami kitais 
metais.

B.

Iš kapitalistinio pasaulio žiūrint, Paleckio 
džiaugsmų pagrindas yra baisiai skystas. Iš 
Jo pusės būtų daug geriau, jei sakytų, kad 
džiūgauja sulaukęs epochos, kuri kažkada 
ateity atneš žmonijai laimę. Ar bolševizmas 
žmonijai laimę atneš ar ne — irgi klausi
mas, bet vilčių duoti gali.

Kapitalistinis pasaulis sutemotas, o so
cialistinis pasaulis saulėtas? O būtų teisin
giau pakalbėti apie abiejų pasaulių ir sute
mas ir saules.

1944 m. liepos mėnesi Lietuvai krito 
žiaurios Vergovės pančiai ir išaušo šviesus 
laisvės rytas? Tiesa tik tiek, kad lietuvių 
tauta tada tikrai buvo išgelbėta iš nacių nu
matomos pražūties. J Lietuvą atėjo, neA 
“švlėĖŠUs laistės rytšš,’* bdt tamsus asme
nybės kulto laikai. Atėjo dauglariopo sava
valiavimo ir žmogaus negerbimo laikai. Ga
lima guostis, kad tie tamsūs laikai jau praė
jo ar baigia praeiti, bet Paleckis bando pats 
save apgauti, nes dar nėra išrasta trintuko, 
kurlro būtų galima istorijos įvykius iš
trinti.

Nacių laikai Lietuvai šviesių ateities pro
švaisčių nežadėjo. Trumpai: mažos tautos 
yra lyg vandens lašeliai ant įkaitusios ge
ležies, turės išgaruoti. Kai ką naciai jau 
buvo pradėję "garinti,” buvo garinimo pa
siruošimų ir pas mus. Bolševikų atėjimas 
buvo kita išeitis. Bet iš patyrimo 1941 me
tais žinojome, kad ir bolševikai kai ką “ga
rina.” Litjeratūros ir meno 30 numery po 
Paleckio žodžių verčiame du lapu ir ran
dame:

— Atėjus Juodžiausiam asmenybės kulto 
siautėjimo laikotarpiui, ... visa mūsų ma
žytė, vos iš keliasdešimt tūkstančių žmonių 
susidedanti balkarų tautelė buvo 1944 metais 
ištremta į Vidurinę Aziją. — Taip skundžia
si mažos baikaru tautelės poetas K. Kulije- 
vas ir neslepia, kaip stepėse amžinai užge

so jų didysis dainius ir senas carizmo laikų 
kovotojas K. Mečijevas.

Lietuva turėjo dvi išeitis: nacius ir bol
ševikus. Buvo ir trečia išeitis: nei nacių, 
nei bolševikui Ar ta trečia išeitis Lietuvai 
nebūtų buvęs "šviesus laisvės rytas”? Net 
ir bolševikų įtakoje pasilikusių kraštų — 
Lenkijos, Čekoslovakijos, Rumunijos ir t. t. 
— ir tų laisvės rytas šviesesnis už lietuvių 
tautos rytą. Paleckis džiūgauja, nors gavo 
labai mažai. O gal jis yra tiek laisvas, kad 
negali nedžiūgauti?

C.
1 j

1944 metais nuo tarybinio "šviesaus lais
vės ryto” į Vakarus movė daug tūkstančių 
lietuvių. Be vadų pasilikusioje, dezorientuo
toje tautoje 1944 metais nebuvo labai aišku, 
kas daryti. Bailūs ir gudrūs bėgo į Vakarus, 
daug drąsių ir gudrių liko kovoti ir žūti. 
Daug gudrių nei bėgo, nei kovojo: jie sudarė 
gyvensiančios tautos branduolį

Daug kas bėgo, per daug dairėsi .atgal ir 
nespėjo pabėgti. Bolševikų pagauti grįžo 
(gal ir nežinia kur!). 1945 metais paliegė
liai apsižiūrėjo, kad jų Vakaruose esama 
apie 60,000, gal tik mažesnė dalis mėginu
sių bėgti. Pasivadinome tremtiniais (var
das nėra tikslus, bet ano laiko apystovose 
gana tinkamas).

Tokių būdu šiais 1964 metais turime 
tremtinių, vėliau išvirtusių į naujuosius 
išeivius, dvidešimties metų sukaktį. Naujieji 
išeiviai yra sukakčių mėgėjai, bet savo at
siradimo beveik nepastebėjo nei dešimtme
čio nei dvidešimtmečio progomis. Sukakties 
proga — tyla, lyg nusidėjus.

D.

Tremtinių gyvenimas, jų kova už būvį ir 
už tėvynę, ypač spauda ir darbai švietimo 
srityje — nėra tai, apie ką būtų verta tik 
nutylėti. Nuo to gyvenimo jau pakankamai 
nutolome, kad jau reiktų laukti atsiminimų, 
faktų iškėlimo, to gyvenimo nagrinėjimų ir 
net parodų.

Tremtinių gyvenimui .charakteringas tam 
: tikras/ tautinis gajutnasL Q Tai yra dorybė, 
apie kurią šiandien reiktų daug kalbėti, ku
rią reiktų visokiomis priemonėmis gaivinti, 
rodyti pavyzdžius.

BOBTURGIS

Jis "parodo savo lėkštumą samprotavi
muose ir aptarimuose.” Jis "organizacijų 
veiklą grindžia tik asmeniniu autoritetu. Jei 
aš neveikiu joje, tai toji organizacija ir ne
dera ir. nenaudinga, ir nieko neduoda.” Jis, 
'būdamas pats ambicingas žmogus,-man 

primeta 'neužtarnautą pasigyrimą* ”.
O visgi "turi būti kritika, o ne minčių 

kratinys su asmeninėmis ambicijomis ir 
bendrojo darbo nuvertinimu ligi nulio.” Bet 
jei aš 'būčiau mušęsis į krūtinę ... tai būtų 
pagal receptą, praktikuojamą Sovietų 
S-goje.*’ — _

a Čia yra ištraukos iš vienos polemikos, 
kurioje, kaip tonas reikalauja, apstu asme
niškumų, o visgi tariamasi atstovaujant ir 
kritiką ir objektyvumą. Kaip jau įprasta, 
prikišama ir Sovietų S-ga. Logikos, aišku.

Tęsiama 5 psl.

Ar išmintingai pasielgė 
Clevelando ALTas

Mums rašo Tai, žinoma, nebloga žinia, 
jei dar pabrėžiama, kad ji su
tokiu statusu pirmoji ir lie

J. Kardelio redaguojama 
Kanadoje Nepriklausoma 
Lietuva Jau kelintas kartas 
savo pirmame puslapyje 
skelbia žinią, kad Gražina 
Krivickienė, Nepriklausomos 
Lietuvos ir Draugo kores
pondentė prie Valstybės De
partamento gavusi reikalin
gas korteles dalyvauti Baltų
jų Rūmų spaudos konferen
cijose bei sėdėti spaudos ga
lerijoje JAV Kongrese.

tuvė ir pabaltietė, bet kur gi 
jos rašiniai, reportažai is 
Baltųjų Rūmų ir Kongreso. 
Lietuviams gali būti malonu,
kad tenai Juos atstovauja
graži ponia, bet būtų įdomu 
ir pasiskaityti apie tai, ką
Jinai tenai girdi ir mato.

K. G.

VIEHYBI - GERIAUSIA
DOVANA

ARTIMAJAM AR DRAUGUI!
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Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyriaus valdyba 
skelbia, jog vienbalsiai nuta
rusi "remti senatoriaus 
Goldwaterio kandidatūrų į 
JAV prezidentus, pažadėda
ma jam visokeriopą pagalbą, 
lojalumą ir savo nenuilsta
mas pastangas nuo šiol iki 
išrinkimo dienos.”

Savo narius gi ir visus 
Amerikos lietuvius toji val
dyba ragina balsuoti už sena
torių Goldwater^ ir įpareigo
ja juos skatinti ir visus kitus 
balsuoti už Goldwaterį (pa
braukimai mūsų).

Atsimenant, jog ALTas yra 
atsiradęs ne JAV prezidentų

rinkiminėms kampanijoms 
organizuoti, bet iš tų prezi- 

. dentų pagalbos prasyti Lie
tuvos nepriklausomybei at-
statyti, šis devynių asmenų 
pasirašytas kreipimasis, tuo
jau kelia klausimą — ar iš
mintingas tas jų pasikėsini
mas.

Jei ALTas imtųsi Cleve
lando skyriaus valdybos siū
lomo' darbo, tai kaip jis drįs
tų nueiti į Baltuosius Rūmus 
ar Valstybės departamentą 
tuo atveju, kada tas įstaigas 
valdytų ne toji partija, už 
kurios kandidatą į preziden
tus ALTas buvo raginęs bal
suoti? Juk negalima tikėtis, 
kad ALTas visada atspėtų

prezidento rinkimus laimė
siančią partiją. Taip tikrai 
nebus — dažnai bus prašauta 
pro šalį.

Taigi išvada labai aiški — 
ALTas turi pasilikti prie 
savo senų darbų ir taktikos, 
kad, besirlšdamas kaip orga
nizacija su ta ar kita partija 
prezidento rinkimines 
kampanijas vesti, neprarastų 
savo veiksmingumo, ieškoda
mas paramos Lietuvos nepri
klausomybei atgauti.

Kas kita pavieniai lietuviai 
— jie laisvi dėtis į partijas, 
agituoti ir balsuoti už ką tik 
nori.
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E. Genevičlaas nuotraukaMuz. A. Kačanauskas diriguoja Būtos Ansamblį RCA paviljone.

Lietuvių dainos
Lietuvių diena New Yorko 

pasaulinėje parodoje prasi
dėjo anksčiau nei rugpiūčio 
23 d.

Nuo rugp. 9 d. per dvi sa
vaites lietuviškų dainų ir tau
tinių šokių filmas perduoda
mas iš RCA paviljono beveik 
per 500 parodos spalvotos 
TV priimtuvus, kurių bent po 
keletą pastatyta daugelyje pa
viljonų bei restoranų.

Sis spalvotas lietuviškomis 
temomis filmas buvo paga
mintas rugpiūčio 9 d. RCA

ir šokiai RCA filme
paviljone. Dainavo iš New 
Jersey Rūtos ansamblis, di
riguojamas Algirdo Kača- 
nausko, šokiams vadovavo 
Jadvyga Matulaitienė. Pro
gramos dalyviai, pasipuošė 
tautiniais drabužiais, sukūrę 
retai kada spalvotoje TV 
matytų Vaizdų.

RCA TV Štabas buvo nu
stebintas lietuvių ir lietuvai
čių pasirodymu. Jie buvo ti
kėję šiai programai sulaukti 
10 ar pan. dalyvių skaičiaus, 
o atvyko apie 70.

Iš kairės ir iš dešinės
stoka. Pvz. sako, kad "turi būti kritika," 
bet kažkodėl laiko, kad kritika neprivalo 
bendrų darbų nuvertinti "ligi nulio." Iš 
tiesų tai kritika kritikuoja kad ir ligi nulio.

Kas nesuinteresuotas, sunkiai pasakytų, 
kas ir kokiu klausimu čia polemizuoja. Nugi 
čia JAV LB Švietimo Tarybos pirmininkas 
veda polemiką apie ... švietimą. Kaip 
matome iš citatų, Čia nevengiama oponento 
asmeniško patepliojimo (ar oponentas ambi
cingas, ar ne — tai švietimo srityje svar
bos neturi). Ir ant galo pirmininko straipsnį 
puošia keistai naivios viltys: "Tikiuosi, kad 
tas nepakenks mūsų tolimesnei pažinčiai." 
O kokia būtų oponento savigarba, jei nepa
kenktų?

Kam įdomu, šią polemiką ištisai gali pa
matyti Tėviškės Žiburiuose, dabarties nu
meriuose.

Drauge (1964.VH.30) B. Lietuvninkas 
moko Ameriką. Jo manymu, seniau ameri
kiečiai buvę visai ęeri žmones, bet juos su
gadino atbėgėliai is Europos, kur bėgo nuo 
Hitlerio valdžios. Tų atbėgėlių tarpe buvę 
daug liberalų, "kurie buvo ne kas kita, kaip 
užsimaskavę komunistai.’’ Jie taip paveikė 
amerikiečius, kad "mados dalyku pasidarė 
būti sovietų draugu." Paraudo net amerikie
čių mokslo jstalgos. O dabar tos įstaigos 
raudonina mūsų lietuviu? studentus.

Suraudosimi mūsų studentai "ima sa- 
paliotl, girdi, nereikia mums ruošti nei dai

RCA pareigūnai viešai 
reiškė pasitenkinimą progra
mos atlikimu bei dalyvių nuo
širdumu ir driMininįmm, 
15 minučių filmui misą dai
nininkai ir šokėjai prakaita
vo daugiau kaip 2 vaL Kiek 
vėliau dalyviams buvo paro
dyti jų atsiekti vaisiai.

Šiuos darbus atliko Lietu
vių dienos komiteto specia
lus skyrius skleisti propa
gandą tarp amerikiečių, ku
rio pirm, yra Petras Wyte- 
nlus. Jo talkininkai — Anta
nas Sniečkus, Kazė ir Edvar
das Genevičiai ir Elena Kul- 
ber.

nų ar liaudies šokių švenčių, nereikia 
ir Lietuvių Bendruomenės, tik perinkime 
‘gegužiukus-geni jus’, kuriems nepriklauso
ma Lietuva pasidarė tik fikcija, kurios jų 
nervai negali pakelti." Sako, "subrendę vy
rai pagalvoja: reikėtų tam varliui diržu ge
rai įkloti j tinkamą vieta."

Klaidingais keliais nuėjusių pavardėmis 
Draugas nemini. Bet nustatyti nebūt sunku. 
Juk ligi šiol pas Bačiūną tebuvo tik vienas 
spaudos darbuotojų (ir redaktorių!) suvažia
vimas. Suvažiavime viskas ėjo labai sklan
džiai. Viši buvo geručiai gražučiai, ką vie
nas sake, kitas dailino. Tik vienas žmogus 
baisiai nusidėjo, nes ... turėjo savo nuomo
nę. Žodžiais jam ir jkirto Draugas, jkirto 
Darbininkas (kaip dainoje: įkirto tevelia, 
įkibto motinėlė, jkirto visi valkai _ pelė
dai). Dėdė Lietuvninkas užsinorėjo kaltinin
kui įkirsti Ir su diržu.

Prieš keletą metų Kalifornijos Lietuvių 
Dienos organizavo anketą. Norėjo tada pasi
klausinėti gudriu žmonių ir nustatyti, ar lie
tuviai išeivijoj kultūriškai kyla, ar smsaira. 
Gudrūs žmonės nebuvo vieningos nuomonės, 
vieni sakė, kad smunkame, kiti — kylame.

Ką bekalbėtume, vis tiek tebesame smulk
menų turguje. Smulkmeną turguje ne prekės 
būna smulkiausios, bet prekybUdnfcal. Bob- 
turgisl

Stebėtojas

TELEVIZIJA, RADIJAS -
GREIČIAU, SUMANIAU..

Pavykęs šūvis j mėnuli, 
šūviai Pietų-Rytų Azijoje — 
ir kiti degą dienos įvykiai — 
Amerikos lietuvius greičiau, 
išsamiau ir sumaniau anglų 
kalba pasiekia negu musų 
spauda suspėja lietuviškai. 
Technikos pasisekimai todėl 
verčia mūsų laikraščius būti 
labiau įvykių komentatoriais, 
negu Informacijų pateikėjais. 
Tik gaila, kad mūsų komen
tatoriai kažkodėl neišauga iš 
Galvos—Dailidės—Meškausko 
"klasės."

Štai, d r. V. Litas Drauge 
sveikiems įkomentuoja ligą: 
"Komunistinė (bolševikine?) 
rusų revoliucija kilo ne iš 
liaudies. Didžiausi jos ini
ciatoriai buvo; Rusijos kil
mingieji (aristokratija), žy
diškoji buržuazija (?), Ir buvę 

' moksleiviai kaip Cemyševs- 
kls ir Stalinas. ” Prlslmlnant, 
kad Cerniševskis mirė (ne 
"moksleiviu") 1889 metais, 
toli gražu prieš bolševikų 
revoliuciją, daktarui norisi 
patarti: Gydytojau, išslgydyk 
save!

GLGalva Drauge gi užmerk
tomis akimis žvilgteri j 
mūsų valstybės department^ 
ir "saliamoniškai’^ nuspren
džia: "Jo užsienio politika 
primena bėgikų lakstymą be 
tikslo. Tai rodo pasimetimą, 
karino paženklintas valstybes 
departmettas, pasižymįs 
mumijos Išmintimi." Šitokia 
išmintimi, mums rodos, kaip 
tik "paženklintas" pats Gal
va, kuris, prisimename, sykį

prezidentą Elsenhower! pa
vadino ''dangaus karžygiu 
Lobengrinu.

Ranger 7 nuskridlmas į 
mėnuli (per 68 vai. 25 min. 
243,665 mylias) ir nutrauki
mas 4316 Žemėn televizija 
sveikai prisiųstų paveikslų 
buvo istorinė Ir reikšminga 
amerikiečių moksline-tech- 
niklnė pergalė. Erdvei tirti 
amerikiečiai nuo 1958 metų 
jau išleido 20 bilijonų do
leriu. Erdvėn paleista 200 
visokiu šovinių. Kiekvienas 
pateikė svarbių žinių. Ranger 
7 svėrė 806 svarus ir kaina
vo 28 mil. dol.

Gražiai skaitosi St. Kairio 
prisiminimų Il-as tomas. Pa
vadindamas ji "Tau, Lietu
vai", kaip švelniai vienas žy
miausių Lietuvos socialde
mokratų vadų palaidojo tarp
tautinį marksistų šūkį- "Pro
letarai viso pasaulio, vieny
kitės!" Amerikiečių lietuvių 
socialistų vado P. Grigaičio 
atsiminimai (jei būtų vena 
juos rašyti), be abejo, tiks
liausiai būtų pavadinti 
"Ne tau, Lietuva! — "nes, 
tarp kitko, turėtų pasakoti 
apie penkerlų metų bendrą 
frontą su mūsų bolševikais. 
Kaip Kudirkos pastebėti Vil
kaviškio bažnyčios stogo tai
sytojai, mūsų socialistai tada 
kalė Lietuvai skylę iš apa
čios, o bolševikai iš vir
šaus.

TcRivrra 11 pM.
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|C VIEMVREC DDAEITIEC . Švęsdama savo 25 metų sukakti,VIENYBĖ ra>6: “Ateitis U VlLllIDLJ IIIHEIIIEJ gi Jau daug Šviesesne atrodo..?* Argi?

» 1886-1911 |
* * * * *

i i štai męs atsistojome ant rubčžiaus. 
Mvtašimėio ketvirtadalis pasiliko užpaka
li ien\l»es 1 .ietuvmnkii» praeitojo kelio, 
priešaky jos st vi tas-pais kelias, tik laiko 
>kaitlia\imu. h g kokni vieškeliniu stulpu, j 
paženklintas. Užpakaly, toli dūmoja mig
lose. vingiuotas šito laikraščio kelias. Aut 
jo. iš a iriau, dar regisi kai-kurios kovos, 
kai kurios smulkios nelaimės, kai-kurios 

* >edos ir vargai. Bet juo tolyn į praeiti, 
tuom šitie visi vaizdai eina mažyn, smul- 
kyn, iki pavirsta į vieną nusidriekusį šešė
li. Tai «Vienybės Lietuvninkų* sunkioji 
praeitis .. .

Sunki, bet maloni toji praeitis. Tuonii 
dar «Vienybei Lietuvninkų* ji malonesnė, 
kad ji. susilaukusi 25 metu amžiaus, jaučia
si neveltui ant lietuviškojo pasaulio užgi
musi. Kiekviena josios gyvenimo savaitė 
a tž V meta kokiu-nors naudingu darbu, ko- 
kiu-nors žingsniu pirmyn su mūsų broliai* 
išeiviais Amerikoje. Ant josios puslapiu 
plasti amžinai gyva lietuvių dvasia, takso
ną lietuviška širdis,— tai vargus kęsdama, 
tai šviesios vilties kibirkštėlę gaudydama, 
tai ant kultūros kelio vis toliau ir toliau už
kopdama, sykiu su visomis tautomis ... 
«Vienybės Lietuvninkų* idealas — tai buvo 
vis didelės didžiumos lietuvių pirmeivių 
idealas. Kokia buvo tais laikais mūsų vi
suomenė, toksai buvo ir šis laikraštis, kuris 
tik mūsų viengenčių darbus ii* vargus sekė, 
jaisiais dalinosi. Laikraštis — tai visuo
menės veidrodis, kuriame atsispindi visi 
tautos darbai. L r «Vienybei Lietuvninkų* 
išpuolė laimė ilgus-ilgus metus tuomi ats- 
spindžiu būti...

Šiandien «Vienybei Lietuvninkų*, 
švenčiant savo 25-metinį jubilėjų, nebepri- 

. šunena tie digliai, kurie tais laikais žeidė 
jos eisenų. Vienatinis tik susigriaudini- 
mas dar pakįla širdyje prisiminus visų eilę 
tų šviesių tėvynainių, kurie per ilgus me
tus sykiu su mumis dirbo, bet šios dienos 
nebesulaukė . . . Šalta žemelė pagveldė dau
gelį mūsų visuomenės veikėjų ir buvusių 
šio laikraščio sandarbininkų, su pasišven
timu dirbusių dėl labo savo brolių. Su ati
dengta galva męs jiems — vardan ((Vieny
bes Lietuvninkų* ir vardan mūsų tautos, 
kurios labui jie triūsėsi — ištariam:

Ramaus atilsio, brangus draugai ir 
broliai!

Ateitis gi jau daug šviesesnė atrodo. 
Jau didelės miglų eilės tapo pravarytos iš 
mūsų tamsios padangės. Šiandien jau tu
rimi* daugeli savo sandraugų laikraščiu, 
kurie stovi su mumis ant vieno kelio. Auš
ta lietuviams naujos ir šviesios gadynės 
liena vis spartyn ir platyn. Lietuvių vien
genčių vargus nešame jau pasidalinę į dau
gelį naštų. Visuomenė mūsų jau gimdo 
\ is didesnius būrius rimtų ir pasišventusių 
veikėjų, kurie lietuvių gyvenimui grindžia 
vis platesni ir lengvesnį kelių. Malonu 
jau-šios gadynės susilaukus, didelė viltis 
«Vienvbę Iaetn\ninku* pasitinka žengiant 
per naują metašimeio ketvirtadali n į rub< 
žiu Su visais tais, kurie « Vienybę Lietuv
ninkų* savo straipsniais šiame numery pa
sveikino. su šimtais linkėjimo laiškų ir te
legramų i išleistuvę. ir su tais tūkstančiais 
mums užjaučiančiu skaitytojų, linksmai 
sutinkame ši jubilėjų ir vienijame su jais 
savo liikcsrius. kad ir ateityje «Vivnyb<‘i 
Lietuvninku* bus lemta labai svarbi role 
atžaisti lietuvių tautiškam ir kultūri 
iiiam atgimimui. To męs tikimės su pagal

ba Jūsų broliai ir draugai, kurie su mumis 
ikšiolei dirbote. Ačiuodami Jums už są- 
iausmą. prikviečiame ir prie ateities dar
bu — darbų dėl mūsų dar labai nestiprios 
tėvynės ir tik-kų išeinančių į svieto areną 
gyventi mūsų vargdienių brolių. Į Jumis 
męs. atsakydami ant jubilėjinių pasveikini
mų. atsitaria’me:

-Ačiū. Bet — talkon, broliai! Dar 
I daug mums stovi ateityj darbo padaryt!...

ATMINIMU ŽIUPSNELIS.
Dangą debesjs aptraukė,
Saulės veido nematyt;
Žiaurus vėjai ūžia, kaukia, 
Staugia,— klaiku net klausyt! 

Smenga viskas tamsumoje, 
Siautaluos’ rudens nakties,— 
Sielos mano gilumoje 
Skrenda mintis po minties. ..

Iš tėvynės numylėtos
Atminimą praeities
Eilių eilios užžavėtos 
Veržias sielon.........

Tuomet miglos dar klojo mūsą prabočių žemę...
Ilgus, ilgus metus, šimtmečius, kaimynų raga

nių apkerėta, tūnojo brangioji šalelė sunkaus miego 
glėbyje. Siaurių vėjai vienas kitą aplenkdami, 
siautė, švilpė ant atšaldytos Lietuvos krutinės, visur 
palikdami apmirimo ir aklo, žianrana naikinimo žy
mes. Ir niūksojo taip sena šalis, apleistų dirvoną 
pločiais išmarginta. .5. ‘ •

Tarytum koks pasakų milžinas, kursai, seniau 
galingas, narsus ir drąsumo pilnas, ilgą savo amžią 
garbingai kariaudamas, pagaliaus nustojo jėgų ir, 
sukniubęs ant kietos žemės, ilsisi, snaudžia, spėkų ir 
dvasios atgijimo ^Laukdamas... Tvirtas ir baisus 
priešams seniau jik buvo,— vienas jo vardas šiurpu
liais juos perimdavo Garsės apie LiętUVą-milžin| 
plačiai pasklido porplsaulį. Daugelis jį gerbė, go
dojo, daugelis jo bijojo... Pagaliaus — jis paseno, 
apsilpo ir senas žaizdas gydos. Tik retkarčiais pa-• j « nkelia apsunkusias blakstienas ir, padūmavusiomis 
akimis kiek pažvelgęs aplinkui, nukrato seną, žilą 
galvą, kadaisiai garbės liaurais duosningai nupuoš- 
tą, ir vėl ilsisi, laukia gaivinančio eliksiro savo jėgą 
atgavimui. Ilsisi milžinas ir laukia ir tikisi, kad 
jaunesnieji jo šalies ainiai galų gale suras jam ano 
brangaus eliksiro, ir tada jis atsigaus, pajus naujų 
spėkų sriovę, jo gįslose plaukiančią: tada jam vėl 
sužibės laimės ir garbės laikai...

Šimtmečiais apleisti Lietuvos dirvonai apaugo, 
apkerėjo visokiomis piktžolėmis, samanomis, krū
mokšliais, kuriems nekenkė nei saulės kaitra, nei 
smarkios audros, vėjai, nei kruša, nei šalnos. Vie
sulai su lietais išplovė skardžius, griovius, apnešė 
dirvonų paviršių graužu, puvėzdrais, apklodami der
lingesni žemės sluogsnį. Tik retkarčiais, debesų 
guoliams kiek prasiskirus, aiškiau nušvisdavo dan
gaus mėlynė, ir saulutė pasiųzdavo skaisčių spindu
lių pluokštus.— Ant plačių dirvonų tyrlaukių vie
tomis pasirodė keletas jaunų iš kaži-kur patekusią 
naudingos veislės diegų. Dauguma jųjų neužilgo 
blėko ir noko, gelto, žiaurią vėjų ir šalną slopinami. 
Ją vieton pradėjo atsirasti daugiau panašią augme
nėli ą. .Jau nekurie, šiek-tiek apsipratę su nemalo
niomis aplinkybėmis ir pusėtinai sutvirtėję, įsteigė 
augščiau pakilti ir plačiau šakotis, lapuoti, ramin
dami praeivio akį, žadindami jo jausmus. Gilyn ir 
platyn leido jauni augmenėliai savo šaknis, pasiek
dami graužų apklotąjį derlingąjį žemės sluogsnį. 
Ten ją šaknaitės surado reikalingų joms maistingą 
šyvą, ir mūsą augmenėliai dauginos, augo, plėtojos 
ir tvirtėjo. . .

Prie tokią augmenėlią, išdygusią ir mūsą veik 
lesniųją artoją pastangomis išauklėtą ant tolimes
nės vienok, tuosyk patogesnės ir našesnės dirvos, to
li nuo Lietuvos dirvoną,— priguli senos ir ištvar- 
mios veislės augmuo cVienybė Lietuvninkų*. šitas 
augmuo anksčiau kitų išdygo ir, nepaisydamas kar 
tais labai nemalonių sąlygą, augo, kerojo ir vaisius 

išdavė. Jo grudai pateko ir ant Lietuvos dirvonų 
užmesti, ir ten po truputį platinos ir vėliau panašiu 
augmenėlių veislę pagamino...

Anais metais, kada Lietuvoje dar tebepersekio- 
jamas buvo spausdintas lietuvių žodis, užsieniuose 
pagamintieji laikraščiai buvo mažne vieninteliu, ga
lingu mūsą apšvietos ir kultūros įnagiu. Kaip ma
lonu būdavo nuo draugą vieną tokią brangių kvies
lių gavusi Su kokiu tai nepaprastu širdies plaki
mu, langenyčias užsidarę, skaitydavom su istikimes- 
niais draugais-mokiniais, bent po kelis sykius « Vie
nybės Lietuvninką* lapus. Skaitom ir gėrėjomies 
mūsų prigimta kalba rašytu laikraščiu,, o į mūšą 
jaunas, jautrias širdis giliai įsmego jo gaivingi die
gai. Ypač mums patikdavo apysakėlės, eilės. Nors 
ir mažai laiko teturėdami, tačiau kiekvienai progai 
pasitaikius skaitydavom, mokindavoms, kadangi 
rasdavom laikraštyj nemažai nesuprantamų dar 
mums žodžių ir sąvokų. Truputį vėliau lietuvių mo
kinių tarpe susitvėrė draugijėlė, kurios tikslas buvo 
mokintis savo kalbos, skaityti lietuviškas kningutes 
ir laikraščius — abelnai lavintis. Neužilgo atsira
do taip ir kita toki draugijėlė, žemesnių gymnan- 
jos kliasų mokinių tarpe.

Vasaros dyklaikiui atėjus, išsiskinrtom po savo 
kaimus, pasiėmę po keletą kningučiųir laikraščių. 
Čia jau liuosiau galima buvo skaityti ir kitus prie to 
pratinti. Kaip smagu būdavo lauke, kur krūmuose 
užsislėpus, gerte gerti aną gaivingąjį eliksirą,— 
taip ir liepsnojo nuo jo vidujine ugnimi akįs, greitai 
ir smarkiai plakėsi širdis, plačiau darbavosi vaiden
tuvė ... Po truputį pratinos prie skaitymo ir sodžių 
jaunuomenė. IŠpradžių jie velydavo klausyti, kaip 
kitas skaito, paskui ir patįs panorėjo «gazatų skai
tyt*. Tarp kitų «Vienybė Lietttvnfadnf* jiems ge- ■ 
rai patikdavo. Keletas buklesnių vaikinų susitarę 
susirinkdavo šilely j nedėldienių popiečiais. Ten 
vienas skaitydavo laikraštį, kiti klausydavo. Pasi
skaitę padainuoja, pašūkauna, paskui vėl skaito pa
simainydami. . Jau temstant, laikraščius ir kninge- 
les tam (tikroje Vietoj paslėpę,grįžta, vaikinai? muv 

<lžiun, dainomis sielą linksmindami.—- Prisieidavo 
atsargiai apsieiti su lietuviškais raštais. Visada 
jautresnis ir rangesnis prie kiltesnių dvasios palin
kimą jaunimas prielankiai atsinešdavo į spauzdintą 
žodį. Visgi nestoka būdavo ir priešingų nuomonių. 
Tarp to paties jaunimo atsirasdavo labai daug nesu
sipratusių ir tokių, ką sunkiai duodavo save sapta- 
šyti», pralavinti. O tėvai, senesnieji tai kuone visi 
priešinos kningučių skaitymui ir smarkiai bardavo 
ir bauzdavo vaikus, jei jie ją neklausydavo. Iš bai
mės, kad kas neįskųstą žandarui ar urėdninkui, lie
tuviški raštai prisieidavo slapta laikyti. Labai at
sargiai būdavo reikia ir šnekėti apie laikraštį ar 
kningutę, kad paskui neprisieitų atsidurti šaltojoj...

Visgi geros sėklos grudai puolo vietomis ir ant 
derlingos žemės, ir išdavė pageidaujamus vaisius. 
Ačiū iš užsienių pergabentų laikraščių išsiplatini- 
miu, apšvieta pamažėl kilo visuose lietuvių visuome
nės sluogsniuose. Su jų pagalba lietuviai susipra
to, kuo jie beėsą ir kuo jie turėtų būti. Visų nieki
nama ir žeminama lietuvių kalba pradėta dažninu 
vartoti, ir ji tankiau ir tankiau galima užgirsti ne 
tik mūsą sodžiuose, bet ir miestų gatvėse ir viešose 
vietose. Supratimui truputį pakilus, atsiranda vėl 
nauji neišvengtini reikalavimai. Geresni tėvynės 
sūnus visokiais būdais stengėsi spaudą Lietuvoje 
ingyti. Nemažai aukų padėta, nemažai jaunų, gyvų 
spėką paaukauta — ir galop lietuviams spauda su
grąžinta.— Liuosiau atsiduso Lietuvos krūtinė, jos 
akyse sužibėjo geresnės ateities viltis, ir rimtas, pa
sekmingas kultūros darbas platinos ir augo jos šaly
je, nepaisant daugybės įvairią nemalonumų ir skor- 
spainių. Su šviesia laimingesnės ateities viltim, su 

•savo spėkoms ir įsitikėjimu žengia Lietuvos ainiai 
pirmyn. Kiekviena dėkinga ir jusli širdis ramiai 
nulenkia galvą savo karžygių pagerbimui, šituos 
25 metus be paliovos kultūros ir apšvietos žibintuvą 
nešdama, «Vienybė Lietuvninkų* užsitarnavo tokią 
pagarbą. Ji išlaikė visus savo ilgo gyvenimo smū
gius, visada pasilikdama tikra savo idėoms ir drąsiai, 
jas tarp tėvynainių platindama. Daugybė jos san-

-> Tęsiama 7 psl.
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IŠKILMĖS LIETUVOJE

Bi.-B. Kriaučiūnas, vienas seniausių Vienybes bendradarbi v, ku
ri* dalyvaus suvažiavime nigp. 22 d. Kriaučiūnas yra choristas, 
kuris dalyvaus ir Lietuvių Dienos programoje Pasaulin ėję Paro
doje New Vorj e..

—■■■■—! ■ - _____________ ________ _ ___ • ________________

BS vienybes praeities 
Atkelta iš 6 pal. **
draugių pailso,, nukrypo, daugybė savo jėgų nuatc 
jo ir puaUiikeįyje pasiliko. Bet cVienybė Lietuv
ninkų* šitam atvčjyj aplenkė visas savo sandraugos. 
Plačiai ir giliai jsikėrojo jos senos, galingos šaknis, 
jos storas, tvirtas liemuo laiko tūkstančius tūkstan- , 
čių šakų-šakęlių. Tartum senosios Lietuvos šven
tųjų ^ririų ąžuolas, «Vięųyb&i Lietuyninkų* augmuo ’ - . 
stovi Augštai pakilęs ir, draugiškai pratiesdarhas 
savo dailias šakas tėvynės linkni, kur gerokai išar
tus dirvonus jau taipgi puošia įvairios rūšies aūgme- į 
nai, stūkso jis, ramiai savo žaliosios lapijos ošimo 
klausydamos... ;

Nuo širdies linkėjame «Vienybei Lietuvninkų* 
ilgiausių metų, pasisekimo ir rimto, naudingo ap
švietos darbo tėvynainių labui I

Bujok «Lietuvninkų Vienybė*, 
Kultūros grudus sėdama, 
Mus broliams šviesų nešdama, 
Ugdyk ir platinki liuosybę! 

Eilė ilgų, skaitlingų metų 
Prabėgo nuosekliam darbe,— 
Tebūna tau užtat garbė ! 
Kad ji ilgai gvvuot galėtų!

Kaškaitis.

JUigpiūčio 6 d. buv. Rytprū
siuose, dabar Kaliningrado 
srities Nesterovo rajone 
Cystyje Prudy gyvenvietėje, 
kur gyveno, kure ir mirė 
Kristijonas Donelaitis, buvo 
atidengtas paminklinis ak
muo, minint jo gimimo 250 
metų sukaktį.

Kaliningrado laikraščiai, 
radijas daug dėmesio pasky
rė didžiajam poetui. Buvo iš
tisa iš Lietuvos delegacija iš 
Lietuvos Komunistų partijos 
CK ir vyriausybes atstovų, 
rašytojų, kultūros darbuoto
jų. Lietuvių poezijos vakaras 
įvyko Kaliningrado dramos 
teatro rūmuose.

Vilniaus spauda praneša, 
kad K. Donelaičio iškilmės* 
dalyvavo LKP CK sekreto
rius A. Barkauskas, LTSR 
Ministrų Tarybos pirmininko 
pavaduotoja L. Diržlnskaitė, 
LTSR kultūros ministro pa
vaduotojas V. Jakelaitis, LKP 
CK skyriaus vedėjo pavaduo
tojas A. Laurinčlukas, res
publikos jubiliejinio K. Done
laičio komiteto pirmininkas 
akademikas K. Korsakas, 
LTSR Rašytojų sąjungos val
dybos pirmininkas, Lenininės 
premijos laureatas E. Mieže
laitis, LTSR liaudies poetas 
T. Tilvytis, poetai A. Balta
kis, A. Drllinga, A. Maldonis, 
J. Marcinkevičius, V.- Rei- 
merls.

r | lietuvių poezijos vakarą 
atsilankė Kaliningrado sri
ties partijos ir rašytojų at
stovai.

Šiltai 1 klausytojų sutiktas 
Lenininės, premijos laurea
tas E. Mieželaitis.

Jisai kalbėjo apie nemir
tingos Donelaičio poemos 
grožį, apie aštrųpoeto 
žvilgsnį | tikrovę ir joskeJL- 

, Wma: demokratizmą, apie 
jo. kūrybos reikšmę visoms 
tautoms.

Todėl taip džiugu ir reikš
minga, kad didelis lietuvių 
poezijos vakaras, paskirtas 
lietuvių literatūros klasiko 
atminimui, vyksta būtent 
jūsų mieste.

K. Korsakas jteikė pirmi
ninkaujančiam atminimo do
vaną — bronzini medalį su 
K. Donelaičio bareljefu, su
kurtą dailininko E. Varno, 
Lietuvių tautinėmis juosto
mis apdovanojami srities 
seimininkai.

Po iškilmingos dalies jvy- 
ko Lietuvos meno meistrų 
koncertas, kuriame dalyvavo 
LTSR nusipelnęs kolektyvas 
— styginis kvartetas (E. I Pau
lauskas, K. Kalinauskaitė, J. 
Fledžinskas, R. Kulikauskas), 
respublikos nusipelniusi ar
tistė A. Leimontaltė, nusi
pelniusi artistė M. Aleške- 
vlčiūtė ir kiti.

Rugp. 6 d. vakare jvyko 
paminklo atidengimas.

Paminklinį akmenį sukūrė 
architektas S. Lasavickas. 
Didžiuliame keturkampiame 
labradoro granito gabale lie
tuvių ir rusų kalba iškalti 
žodžiai: “Šioje vietoje 1743- 
1780 metais gyveno lietuvių 
literatūros klasikas Kristi
jonu Donelaitis. 1714-1780.“ 

Tuo pačiu metu, kai nukri
to drobė, atidengusi akmenį, 
nuo kalvos pasigirdo artistės 
Leimontaltės necituojami 
Donelaičio posmai “Jau sau
lelė atkopdama budina svie-

A. I.eimonaite deklamuoja Iš
traukas iš Donelaičio "Metų.”

• Vytenis Gaudentas Bab- 
rauskas, gyv. 1316 S. 48th 
Ct., Gražinos (Tulauskai- 
tės) ir Benedikto Babrauskų 
sūnus, baigė St. Ignatius 
High School pirmuoju mo
kiniu. Iš 276 šią šiemet 
gimnaziją baigusiųjų tarpo 
jis buvo vienintelis, kuris 
gavo Golden Keys of Exce
llence ir 4 stipendijas. Pa
grindinę stipendiją (1,800 
dol.) gavo iš Swathmore, 
Pa., kolegijos, kurią nuo 
rudens pradės lankyti. St. 
Ignatius mokslo metų baigi
mo iškilmės vyko birželio 
2 d. Orchestra Hali patal
pose.

fdojpasrŽDoln.

Poetas T. Tilvytis pasakė 
kalbą ir skaitė savo kūrybos.

šiltai klausytojų sutikti, 
savo eilėraščius skaitė poe
tai A. Baltakis, A. Maldonis, 
V. Remeris, J. Marcinkevi
čius, A. Drllinga.

Baigiamasis žodis sutel
kiamas akademikui K. Kor-

— Kristijono Donelaičio
gyvenimas, — sako K. Kor
sakas
su jūsų miestu, čia Donelai
tis praleido jaunystės ir mo
kymosi metus. Čia, praslin
kus 38 metams po jo mir
ties, buvo pirmą kartą iš
leistas įžymusis poetinis kū
rinys — poema ‘“Metai“.

Kai r vieno vadinamame 
“istoriniame“ spaudos su
važiavime Bacbuno Tabor 
fermoje pačios spaudos ne- 
kažin kiek tebuvo, nors bend
rom frazėm buvo skelbiama, 
kad dalyvavo per 100 asme
nų.

Iš pačios Liet. Bendruo
menės pranešimo pa aiški, 
kad iš spaudos žmonių tame 
šimte tik šie buvę:

Dirvos: J. C lube rakis, V. 
Gedgaudas, J. P. Palukaitis, 
P. Bastys, R. Mieželis Ir V. 
Rastenis.

Draugo: Kun. dr. J. Pruns- 
kls (taip pat Laivo ir The 
Marian) ir St. Semėnienė.

Gydytojų Biuletenio ir Tė
vynes: JDr. S. Biežis.

Karlo: K. Kodaitienė.
Laisvosios Lietuvos: A. J. 

Kaulėnas.

Laiškų Lietuviams; Kun. K. 
Trimakas, S. J., Kun. J. Bo- 
revlčius, S. J.

Lirua nu s; A. Lukas.
Metmenų: Dr. V. Kavolis.
Moters: Iz. Matusevičiūtė.
Moterų Dirvos; E. Paura- 

zienė.
Mūsų Vyčio: V. Germanas 

ir D. Koklytė.
Naujienų: Dr. P. Grigaitis, 

St, Vainoras ir J. Pronskus.
Nepriklausomos Lietuvos;

J. Kardelis.
Pasaulio Lietuvio: Pr.

Joga.
Sėjos: E. Borelša ir J. 

Daugėla.
Studentų Gairių; R. Griš- 

kelis.
Technikos Žodžio; J. Rin

kevičius ir D. Šatas.
Varpo: A. Kučys..

J.J. PAUKŠTIS RAŠO
e

Sulaukus «Vienybei Lietuvninkų* 25-metines 
sukaktuves ir šiandien paminint praeitus laikus iš 
jos gyvenimo, tikiu, jog bus neprošalj paminėjus ir 
medžiagiškąjį tuomet šito laikraščio pasilaikymą. 
Šitoji pusė anais laikais buvo labai sunki, ir todėl 
turėjo nukęsti ir patsai laikraščio dvasiškas stovis, 
taip kad sunkiai jam besiverčiant nebūdavo nei kal
bos apie jokį laikraščio pagerinimą, nors to reika
lingumą atjautė ir leidėjai, ir nuolatos reikalavo 
skaitytojai.

Kodėl buvo sunku su finansais? Bus aišku, 
jeigu prisiminsim, kad «Vienybė Lietuvninkų* la
bai anksti pradėjo kovoti už lietuvių idealus. Pir
masis idealas buvo persiskirti su lenkais. Tuojaus 
pakilo neužsiganėdinimas iš pusės lietuvių prijau
čiančių lenkystei. Pradėjus aniems «Vienybę Lie
tuvninkų* boykotuoti ir visaip jai kenkti, negi bu
vo kam iš lietuvių pusės stipriai laikraštį paturėti, 
nes tuomet lietuviai neturėjo nei savo draugysčių, 
pagalinus nei parapijų, abelnai lietuvystės dvasia 
jiems buvo labai mažai dar žinoma ir nesupranta
ma. Bus daugiau Paminklinio akmens Kristijonui Donelaičiai aUdengiiro iškilmes. K alfa prof. Korsakas.
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Svečiuose pas
Brazilijos lietuvius

Salomėja Varkėliūnaitė

Jdornu buvo apsilankyti pas 
seseles pranciškietes, su 
kuriomis Vila ZelInoje mane 
supažindino prel. Pijus Ra-

Jo redaguojamame savait
raštyje Mūsų Lietuva mano 
lankymosi metu ėjo rašinių 
serijos ^pie jų veiklą, iš ku
rios matyti, kad nuveikta 
visdėlto labai daug.

Prel. Kazio Miliausko ra-
gažinskas. Trumpai Jisai ir 
pats pabuvęs pas Jas, veiklai 
išskubėjo pas ligonį mane 
palikdamas simpatingos vir
šininkės globai. Jinai man 
aprodė vienuolyną ir šalia 
jos esančią didžiulę mokyk
lą su puikia sale koncer
tams.

Tuo laiku kaip tik buvo 
pertrauka ir valkai žaidė 
kieme. Vėliau teko dall^ jų 
matyti ir klasėse pamokų 
metu. Tai, žinoma, buvo 
pradžios mokykla, ir joje 
mokėsi brazilukal. Lietuviu
kų neteko sutikti. Lietuvių 
valkams pamokos triskart 
per savaitę vyksta po nor
malių pamokų. Jose lituanis
tiką dėsto pačios seselės, 
talkinamos po II Pas. karo 
atvykusių kelių pabėgėlių 
mokytojų.

Anksčiau, kai buvo pakan
kamai lietuvių seserų, litua
nistika buvo dėstoma kas
dien. Sumažinus programos 
apimti^ vietos lietuvių tarpe 
dėlto atsirado nepasitenkini
mo. Eilė buvusių pabėgėlių, 
su kuriais teko kalbėtis, 
pranciškiečlu vienuolyną tie
siog vadino ‘genocido” vie
nuolynu, kam nemoko ir 
neauklėja lietuviškai, o bra
ziliškai. Esą, ir kai kurios 
seselės, ne lietuvių kilmės, 
tiesiog kalbančios: ‘‘ką tu 
veiksi su .ta lietuvių kalba, 
kam ji reikalinga.”

Prieš tai teko būti viena
me lietuvių susibūrime, kur 
labai daug prieškaištų pran- 
clškletėms seselėms teko 
išgirsti vis dėl tos nelietu
viškos mokyklos, žinoma, 
kaip visur ir visada esti, 
vieni labai neigiamai kalbė
jo, o kiti ramino, kad, esą, 
negalima taip visu šimtu 
procentų smerkti. Ir tie ieš
kojo švelninančių aplinkybių, 
būtent, kad ilgainiui lietuvių 
kilmės seselių mažai beliko
Ir kad jos negali sudaryti 
sąstato lituanistikai dėstyti.

Šitas ginčas, turbūt, dar 
ilgai pasiliks neišspręstas 
Sao Paulo lietuvių tarpe. Tuo 
tarpu seserys pranciškletės 
tais metais kaip tik minėjo 
savo 25 metų veiklos sukak
ti,. Jas j Sao Paulo yra pa
kvietęs prel. Ragažinskas.

GINTARAS
Lietuvos auksas

Įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrarrts ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD. 
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
TH. HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

ginama, aplankiau Ir kitą se
serų pranciškiečlu vietovę, 
gražiame Sao Paulo prie
miestyje M u rumbi. Man pa
sakojo, kad tą seserų mokyk
lą išimtinai lanko Brazilijos 
milijonierių vaikai. Mums 
tenai besilankant, žiūrime, 
prie vartų sustoja Kadlliakas 
ir išlipa tėvas savo vaikų 
aplankyti. Brazilijoje tokiais 
automobiliais prasti žmones 
nevažinėja ir bendrai auto
mobilis laikomas liuksuso 
ženklu.

Tačiau vaikučiai, ar jie 
būtų paprastų žmonių ar mi
lijonierių, neturi jokio skir
tumo. Tiek Vila Zelinoje, 
tiek čia,* jie sau linksmai 
lakstė, žaidė ir triukšmavo.

Murumbi vietovę lankėme 
kartu su Vytautu Kuzma ir 
Petru bei Aldona Ba raišiais. 
Prel. Miliauskui nevisiškai 
žinant kelią, vos vos tą ąese-^ 
rtj vietove atradome, pra
džioje pataikę į kažkokią 
jaunimo stovyklą.

Seserys, kurias p re L Mi
liauskas, pasirodo, gerai 
pažįsta, ne tik ji* bet ir mus 
svečius mielai sutiko, net 
pyragu ir vaisvandeniais pa
vaišino. Čia kaip tik teko su
sitikti ir vieną veteranių se
selių. Tai sesuo Evangelis
ta, kuri buvo viena Iš penkių 
pirmųjų seselių, atvykusių j 
Braziliją prieš 25 metus. Di
džiumą savo gyvenimo pra
leidusi šioje šalyje, daugiau
sia Vila Zelinoje, ji po rug- 
piūčio 30 d. rengėsi skristi Į 
JAV ir, pasirodo, kaip tik tuo 
pačiu lėktuvu, kuriuo ir aš 
rengiausi keliauti.

Iš New Yorko ji rengėsi 
vykti | Pittsburgbą, | savo 
vienuolijos centrą, ir tenai 
keltino mokytojauti.

f*afllmavau klek ir pada
riau eile nuotraukų iš tos ap- 

. llnkos. Kurioje lietuvaitės (fu

kartu su prel. Ragažinsku ir 
eile vietos lietuvių atvyko 
išlydėti savo bendradarbės 
Evangellstos.

(Bus daugiau)

Sesuo M. Evangelista, priekyje, prieš atsiskiriant su savo ben
dradarbėmis ir sugrįžtant į Ameriką, prie Murumbi vienuolyno 
pagrindinio (ėjimo.

PraneiBkieCių seserų mokykloje vaikudaj sau linksmai žaidė ir triukšmavo, kad negalėjai atpažinti, kuris 
milijonieriaus, o kuris prasCioko vaikas. *
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KAIP LIETUVOS DARŽEL YJE. f Mlinois-Indijanos Vyčių choro dalyves (iš k.) M. Pėteraitienė, 
L. Kaselytė, neatpažinta ir M. Pakalniškaitė atlieka montažų "Pradės gaidžiai giedoti'' koncer
to metu Chicagos sv. Vardo katedros salėje Rugp. 7 d.

Lietuvių įspūdžiai iš Pearl Harbor

GEROJ NUOTAIKOJ. - Illinois- Indijanos VyrčiŲ choro dalyvis S . Čepas (kairėje) žino, kad ša
lia veiklos reikia ir pasilinksięinti. Jljs į Vy^ių fokių vakaru puošniame She ra tono viešbutyje ChF 
cagoje rugp. 8 d. pasikvietė^; Jagminaitę (fair iš k.) dr. R. Budri, prieš keletu metų iš Liėiiivbs 
atvažiavusią T. Kaušaitę ir D. pirmantg, prof. Oinnano sūnų. Vyt- Zalatoriaus nuotraukos

PEWWILM BŪDINGA LIETUVIU DOVANA 
BRAZILIJAI

Baltimore, Md. Catons
ville, Baltimores priemies
tyje, gyvena Juozas Užupus, 
dabar j atsargą išėjęs U. S. 
Navy Warrant Officer.

Jis, Brooklyne gimęs ir 
augęs, dalyvavo Pearl Har
bour kai vyko nelemtų japo
nų užpuolimai. Tai buvo be
veik prieš 25 m. — 1941 m. 
gruodžio 7 d.

— Man pačiam tada buvo 
tiek baisu, — sako Juozas, — 
kad beveik per du mėnesiu 
nežinojau ničnieko apie savo 
žmoną Eleonorą, kuri kaip 
tik tuo metu buvo nėščia, ir 
jai Pearl Harbour teko per
gyventi baisiąsias dienas. Aš 
gi toliau plauko jau kariniuo
se laivuose. To nelemto japo
nų puolimo aš pats nepaty
riau, bet visą karštį teko pa
tirti mano Eleonorai.

Eleonora pasakojo savo 
bėdas:

— Rodės, pasaulio galas 
atėjo. Japonų kulkos mano 
kambarius raižyte išraižė. 
Supratau kristi po lova, kur 
pratūnojau visą puolimo 
metą. Tą momentą ir dabar 
man sunku užmiršti. Pradė
jau sirgti, pagreitintai laikas 
atėjo gimdyti. Pagalbos ilgu 
buvo laukti^ Pagaliau atva
žiavo sunkvežimis, sausa 
kimšas lavonų, sužeistųjų. 
Ten mane ir priglaudė. Nu
vežę | ligoninę, paguldė ant 
grindų koridoriuje. Geres- 
nios vietos nebuvo. Pagim
džiau sūnų, kuris, mūsų ne
laimei, gimė negyvas. Tuos 
matytus ir pergyventus var
gus sunku dabar išpasakoti.

Juozui Užupiui teko būti 
viename laive, kuris sunkiai 
nukentėjo nuo japonų bombų. 
Degė. Tačiau galais negalais 
laivas gri^žo j Honolulu.

Kartą Juozas Uzupus pa
kliuvo | Guadalcanal salą, 

"ftetQll japonu pozicijų. Vy
rams pritruko maisto. Ir 
Juozas štai su kitais vyrais 
nutarė maisto “medžioti” 
japonų okupuotoje saloje. 
Vieną vakarą Jie taip ir nu
keliavo J japonų pusę. Plaukė 
mažu laiveliu. Laimingai iš 
“vizito” gri£o, parsigaben
dami maisto ir savo drau
gą m s.

Amerikos laivyne Užupis 
tarnavo 30 m. Gražus iš tar
nybos, Juozo Užupio laukė 
darbas Westinghouse bendro
vėje. Ir dabar ten — elektro
nikos inžinierius. Salia savo 
tiesioginio darbo, karštai pa
milęs . sportą. Laisvu laiku 
moko apylinkės berniukus 
Žaisti beisbolą bei ameriko
nišką futbolą. Neseniai susi
tikęs su Jonu Unitu (Jonai
čiu), garsiuoju futbolo žaidė
ju, lietuviu, savo dukrai Do
rothy, kuriai 18 metų, ir sū
nui Juozukui, 10 m. amž., iš
didžiai pareiškė;

— Matot šią ranką? Si ran
ka spaudė Jono Unitas ranką. 
Nemazgosiu jos visą savaitę!

Eleonora Užupiene yra ki
lusi iš Brooklyn©, N. Y.

Neseniai Užupius aplanke 
jaunystės draugai iŠ Brook- 
lyno Kazė ir Edvardas Gene- 
vlčlai, buvę su kitais nuvyks 
i, Baltimorę Lietuvių dienos 
New Yorko pasaulinėje paro
doje reikalais.

Lietuvio drama 
domina Buenos Aires

Buenos Aires Teatre l^as- 
salle, iki rugp. 20 kasdien 
vyksta lietuvio režisieriaus 
Enrique Ryma (Rymavlčiaus) 
statomas Brazilijos rašytojo 
Nelson Rodriguez veikalas 
“Un Beso en ei Asfalto.” 
(Pabučiavimas ant asfalto).

Ispanų kalba vaidina žymūs 
/lėtinės dramos aktoriai 
Maria Maristany, Rodolfo 
Beban, Jorge de la Riestra, 
Juan J. Edelman, Alfredo 
Tabares, Arturo i*uig ir kt. 
Kasdien vyksta vaidinimai 
nuo 22 vaL, o šeštadieniais 
ir sekmadieniais nuo 18 ir 
nuo 22.

Jaunasis E. Ryma-Ryma- 
vičius yra pastatęs jau apie 
30 veikalų vietos teatruose; 
pagal susitarimą su Švieti
mo Ministerija Jis jsteigė 
Dramos meno konservatori
ją Tu kumane ir dabar pro
fesoriauja Nacionalinėje dra
mos meno konservatorijoje 
Buenos Aires mieste, kurią 
yra baigęs prieš kelis me
tus.

PNETŪ /AMERIKAI
V. Zalatorius

Daug vandens nuplaukė 
Amazonės upe nuo to laiko, 
kai P. Pizaras 1532 užkaria
vo milžinišką inkų imperiją 
dabartinėje Peruvijoje su 102 
pėstininkais ir 62 raiteliais. 
O tačiau dar ir šiandien in
dėnai kalnuose tebekalba lu
kiškai ir tebetarnauja sauje
lei baltųjų už skatikus. Dide
lė krašto dalis tebėra uždara 
civilizacijai.

Net ir vyriausybė, kaip ir 
anais laikais, tebepriklauso 
nuo kariuomenės paramos. 
Tiesa, pernai išrinktas pre
zidentas F. Belaunde Teris 
laviruoja kaip tik gali ir sie
kia pravesti žemės ir bankų 
reformas bei pagerinti iš
naudojamo indėno dalią. Ji, 
remia “Liaudies akcija^’ ir 
krikščionys demokratai vi
duje, o amerikiečiai iš už
sienio.

Bet ką gi gali saujelė žmo
nių per kelius metus padary
ti, jei čia amžiais viskas 
buvo pro pirštus leidžiama. 
Už tai ir komunistai, ypač 
Kubos Kastro šalininkai, 
Peruvijoj turi ne vieną šali
ninką studentą, inteligencijos 
Ir net skurdžią tarpe. Limos 
apylinkėse ant sieną daug kur 
matosi kūjis ir plautuvas su 
prokomunistiškals šūkiais.

Peruvlja yra tokio pat dy
džio kaip Prancūzija, Italija 
ir Ispanija sudėjus kartu. 
Joje gyvena 12 mil. žmonių, 
kurių pusė gryni indėnai ir 
tik 12% grynų baltųjų, ispanų 
ir italų kilmės. Pusė visų 
gyventojų yra beraščiai, nors 
pradinis mokslas čia ir yra 
“privalomas” ir nemokamas.

Indėnai kalnuose augina la
mas ir alpakas, kurių pri- 
skaitoma 3.5 mil. Tai gyvu
liai panašūs ir į avis ir į 
kupranugarius. Jie duoda 
pieną ir labai minkštą vilną.

Krašto klimatas nevieno
das. 1,500 ilgumo mylių Ra
miojo vandenyno pakraštys 
yra dykuma. Daugiausia žmo
nių gyvena^ Andų kalnuose, 
kurių viena viršūnė, Huaska
ra na s pakyla iki beveik 7 km 
nuo jūros lygio. Už kalnų, 
ypač šiaurinėje dalyje yra 
derlingos tropinės plokštu
mos ir džiunglės, kurioms 
išnaudoti trūksta kapitalo.

Lietuvių Enciklopedija 
rašo, kad lietuvių Peruvijoj 
tėra atskiri asmenys. Kaip 
misionieriai dirba salezie
čiai kunigai J. Augustaitis 
ir K. Inkratą, o taip pat ir 
marinolietis K. Girnius. 
Tarp seserų misionlerią yra 
A. Valeikaitė, studijavusi 
Vytauto Didžiojo universitete 
gamtos-matematikos fakulte
te.

Brazilijos Dienraščių Są
jungos patalpose liepos 5 d. 
Sao Paulo lietuviai turėjo di
delį susirinkimą, kurio metu 
per Lietuvos konsulą Alek
sandrą Polišaitl, tos šalies 
Vyriausybės Fondui “Guro 
Para o Bern do Brasil” 
paaukojo virš pusės milijono 
aukso kruzelrų, Brazilijos 
gerbūviui sustiprinti — rašo 
A. L. Balso bendradarbis Al
fonsas Kublickas.

Ta proga per TV Canal 2 
Cultura dainavo lietuviškas 
dainas Bendruomenės choras 
ir ansamblis šoko tautinius 
lietuvių šokius, tautiniais 
drabužiais pasipuošę.

Sao Paulo lietuviai pasiro
dė geriau, negu daugelio gau
singesnių kolonijų ateiviai. 
Reikia manyti, kad šios ša
lies vyriausybė atitaisys 
Quad ros vyriausybės pada
rytą neteisybę ir grąžins 
veikimo teises mūsų Pasiun
tinybei Rio de Janeiro ir 
Konsulatui Sao Pauly įe.

Guana baro s gubernatorius 
jau pažadėjo paremti lietuvių 
prašymą — grąžinti Pasiun
tinybei ir Konsulatui tą padė
tį, kokia buvo pries 1961 
metus.

m PAL Kongreso rengimo 
reikalams Petras Žarka tie
kas ir Balys Tūbelis paauko
jo 70,000 kruzelrų.

Kongreso reikalams sudė
tą auką dali^ naudoja lietuviš
ka radijo valandėlė.

VIENYBES BENDRADARBIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

(VYKSTA

Šeštadienį, rugpjūčio 22 d.
PRADŽIA 10 VAL. RYTO

Pranešimus padarys: Vienybės redaktorius Vyt. Sirvydas, 
red. Edvardas Šulaitis, Prane Lapienė, Vyt. Zalatorius, 
S. Narkėliūnaitė, V. Tysliavlenė. ir Vienybės bendradar
bis GIRNAKALIS su specialiu pranešimu.

f

POBŪVIS IR VAIŠĖS
Niuo 2 VAL. 1*0 PIETŲ

o-

VIENYBE MAIRONIAI KVIEČIA DALYVAUTI 
RĖMĖJUS IR SKAITYTOJUS.

SUVAŽIAVIMAS IR POBŪVK VYKS

VIENYBĖS PATALPOSE.
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LIETUVOJE
Maskvoje posėdžiavo 

VH-tas antropologų ir etno
grafų tarptautinis suvažiavi
mas (Vl-tas Įvyko Paryžiuje, 
1960 m.). Trijų Šimtų Sovie- 
tijos delegatų tarpe, 40 buvo 
13 Lietuvos. Prof. V. Mažiu
lis davė paskaitą “Kalbininko 
pastabos baltų atsiradimą 
aiškinant”. J. Butkevičius 
(talkiaujant dviem rusėms) 
aiškino kaimo gyvenvietes 
Pabaltijy]. Prof. Čiurlionyte 
nušvietė lietuvių melodijų 
stiliaus savybes, o Vilniaus 
etnografijos muziejaus vedė
jas Urbanavičius pavaizdavo 
kaip pagamina veidus seno
vės kapuose iškąsamoms 
kaukuolėms.

Minint Rokiškio išvadavimą 
iš nacių, prisiminta, kad šie 
žcjme sulyginę Miliūnų, Pa
peikiu ir Lauciūnų kaimus, 
žmones išvarydami ar išžū- 
dydami. •

Ukmergės rajone trėdalls 
kolchozų vis dar atsilikę, 
nors pernai nutarta, “gera 
iniciatyva ir puikiais pla
nais” atsilikimą į du metu 
pagydyti. Tačiau, sakoma, 
finansai, visgi, pagerėję ir 
žmonėms geriau atlyginama 
už darbą.

Liepojoj Įvyko Pabaltijo 
kraštų estradinių orkestrų 
konkursas. Geriausiais pri
pažinti 7. Pirmą dovaną gavo 
Kauno statybininkų (vadovas 
Tamašlūnas).

Naturalizuoti JAV piliečiai
gali g vemti užsienyje

1964 m. gegužės 18 d. JAV 
Aukščiausiasis Teismas 
penkiais busais prieš tris 
nubalsavo, kad yra ne pagal 
konstituciją, kai Imigracijos 
ir Tautybės Aktų natūralizuo- 
tiems piliečiams yra atima
mos pilietybes teisės, jeigu 
jie grįžta j savo gimtinį 
kraštą trejiems metams.

Teisėjas William O. Doug
las, kuris surašė daugumos 
nutarimą, pasakė, kad šis 
įstatymas natūralizuotus 
amerikiečius nustumia j 
“antros klasės pilietybės’ 
poziciją, vietoj duodant jiems 
tą pati statusą, kaip ir Ame
rikoje gimusioms amerikie
čiams, kaip kad Konstitucija 
to reikalauja.

Po nutarimo išdavos ir 
paliestų žmonių skaičius da
bar negali būti aiškiai nusta
tytas. Tačiau New York 
Times pranešė, kad apie 
40,000 asmenų prarado JAV 

» pilietybę dėl tos trejų metų 
taisykles, o per paskutinius 
metus apie 1,000 natūrali- 
zuotų amerikiečių prarado 
savo pilietybę.

Vienintelis skirtumas pa
gal Konstituciją tarp Ameri
koje gimusio ir natūralizuoto 
amerikiečio. Teisėjas Doug
las nurodė, yra tas, kad tik 
šiame krašte gimęs gali būti 
išrinktas prezidentu.

Visi natūralizavęsi asme
nys, kurie prarado savo pi- 
lietubyų dėl tos trejų metų 
taisykles, gali vėl ją atgauti, 
parašydami prašymus pa
sams gauti Amerikos konsu
latams užsienyje. Oficialiai 
pranešama, kad tokių asmenų 
dauguma gyvena Italijoje ir 
Vokietijoje.

Iškilo klausimas, ar Aukš
čiausiojo Teismo sprendimas 
(kuris specifiniai liečia tre

jų metų gyvenimą užsienyje 
natūralizuoto piliečio gimti
nėje) neišjudins kito Imigra
cijos ir Natūralizacijos Akto 
ekspatrijacijos Įstatymo. 
Ps Įstatymas atšaukia pilie
tybę iš natūralizuotų piliečių, 
kurie pasilieka gyventi už 
JAV ribų penkerius metus.

Teisėjas Douglas daugumos 
sprendime pasakė, kad “gy
venimas užsienyje, ar pilie
tis yra natūralizavęsis ar čia 
gimęs, nėra Įrodymu lojalu
mo trūkumo ir jokia prasme 
nerodo laisvanoriško piliety
bės ir priklausomumo atsisa
kymo... Jis gali būti būtinas 
dėl šeimos, biznio ar kitų 
legalių priežasčių...”

Angelika L. Schneider su 
pasisekimu kovojo prieš 

MUZIKINE GEOGRAFIJA
Bethoveno pusiasalis, Lis to kalnas, Grygo kalnas, 

Glinkos sala, Mocarto ir Hendelio ledynai, Mendelso- 
no, Verdžio ir Šuberto įlankos, iel(int$ Bacho ledy
nas. .. Kur visa tai? Kokioje nors pasakų Muzikos ia- 
lyje? Ne. Šie pavadinimai pažymėti Antarktidos rajo
no, kuris maždaug prieš pusamžį buvo pavadintas 
Alenksandro I žeme, žemėlapyje. 1947 m. čia dirbo 
poliarinė amerikiečių ekspedicija. Tyrinėtojai bežadžio 
ledyno dykumoje, matyt, ilgėjosi didžiųjų kompozitorių 
muzikos. Taip ir atsirado muzikų vardai neseniai bu
vusiose „baltosiose dėmėse".

MIEGAS VONIOJE
Kai kurie amerikiečių mokslininkai mano, kad žmo

nės per daug miega. Jie sugalvojo būdą kelioms nak
ties miego valandoms sutaupyti.

Naujo poilsio metodo principas toks — miegoti 
reikia ne lovoje, o vonioje. Vonios forma turi būti 
tokia, kad miegantysis galėtų joje laisvai išsitiesti. Vo
nia pripilama vandens, kuriame yra apie 10% druskos. 
Vanduo vonioje visą miegojimo laiką specialiu elektri
niu įtaisu palaikomas žmogaus kūno temperatūros. Ma
noma, kad po 3,5 vai. tokio miego žmogus jaučiasi 
puikiausiai pailsėjęs.

išstatymą, pagal kuri* natūra
lizavęsi piliečiai, gyveną 
savo gimtuose kraštuose, 
trejus metus ar daugiau, 
automatiškai yra ekspatri- 
juoti.

Ji, gimusi Vokietijoje, 
buvo atvežta Į JAV penkerių 
metų amžiaus. Ji lankė New 
Yorko viešas mokyklas ir 
baigė Smith College 1954 m. 
1956 m. ji Ištekėjo už Jauno 
vokiečio advokato, studijavu
sio šiame krašte, ir išsikė
lė Į Vokietiją su juo.

Po trijų metų ji gavo pra
nešima, kad prarado savo 
Amerikos pilietybę. Nors Ji 
galėjo tapti Vokietijos pilie
te, tačiau Ji nutarė kovoti ir 
vėl tapti JAV piliete.

A. C. N. S.

PETER WAYTENU8 (dešinėje) sveikinasi su Amerikos lietuviu 
Frank Thomas, New Yotko “Meis’* basebalo žaidikas. Jiedu 
nusifotografavę prie lietuviškojo koplytstulpio New Yotko Pa
saulinėje Parodoje.
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Sportinės
nuotrupos

EDVARDAS fULAITIS

£. Amerikos liet. krepšinio 
rinktine Australijoje ir toliau 
renka pergales. Be jau minė
tų laimėjimą, ji įveikė ir 
Australijos olimpinę rinkti
nę 93:88 (46:38). Šiose Ade
laidėje įvykusiose rungtynė
se daugiausia taškų pelnė 
Cekauskas (30) ir Varnas 
(22).

Paskutiniuose lietuvių 
rinktinės susitikimuose ji 
nugalėjo Vakarų Australiją 
97:55 ir 78:66. Taip pat ji 
sukūlė ir Peztho lietuvius 
krepšininkus 68:52.

Jau buvome rašę apie lie
tuvių sportininkų pasirodymą 
Sov. Sąjungos lengv. atleti
kos rinktinėje Los Angeles 
mieste.

Sužinojome, kad 3 Šios 
rinktinės dalyviai — lietuviai 
Adolfas Varanauskas, Adol
fas Aleksejūnas Ir Kęstutis 
Orentas buvo susitikę su bū
riu Los Angeles lietuvių ir 
su jais nuoširdžiai pabend
ravo.

Iniciatyvos susitikti su 
sportininkais iš okup. Lietu
vos ėmėsi dr. Algirdas Avi
žienius, kuris anksčiau yra 
gyvenęs Chicagoje ir čia ak
tyviai sportavęs. Jis svečius 
iš Lietuvos pakvietė apsilan
kyti Lietuvių bendruomenes 
namuose. Jie čia atvyko lie
pos 23 d. vakare ir kelias 
valandas praleido Dėtuvių 
jaunimo draugystėje.

Varanauskas, Aleksejūnas 
ir Orentas papasakojo apie 
sportini bei akademinį gyve
nimą. Politinės 'temos, del 
suprantamų priežasčių, nebu
vo liečiamos. Pokalbio metu 
paaiškėjo, jog jie apie Aust
ralijon išvykusią Š. Ameri
kos liet, krepšinio rinktinę 
sužinojo tik atvažiavę Ame
rikon.

Visi susirinkusieji sutrau
kė bendrai lietuviškų dainų ir 
nuotaika buvo puiki. Nežiū

rint, jog dauguma lietuvių 
spaudos šiame krašte skel
bia, kad at vykstantieji iš 
okup. Lietuvos yra nedrau
giški, šnipai ir visokie ne
dorėliai, Los Angeles jauni
mas tuo nepatikėjo ir patys 
galėjo įsitikinti, kad tai nėra 
tiesa.

Net ir Naujienų dienraštis, 
kuris, paprastai, nepasižymi 
tikslumu apie gyvenimą okup. 
Lietuvoje ir is ten atsilan
kančius žmones Vakaruose, - 
šį kartą padarė išimtį J. 
Klauselklo reportažas (Nau
jienos, liepos 30 d.) buvo 
gana objektyvus. Čia rašo
ma: “Su sovietų sportinin
kais galėjo laisvai, kas norė
jo, susitikti. Žmonės sporto 
stovyklą lankė. Senieji rusai 
emigrantai, estai, latviai ir 
lietuviai ieškojo savųjų.** 
Tame reportaže minima, kad 
sportininkai iš Lietuvos vie
šėjo ir “kai kur privačiai 
lietuvių šeimose.” Galima 
susidaryti įspūdį, kad jų ne
sekiojo jokie politrukai ir 
nesiklausė, ką anie šneka.

Vilniaus Žalgirio aštuon- 
vietė valstis vėl neblogai pa
sirodė tarptautinėje arenoje. 
Amsterdame įvykusiose 
Europos irklavimo pirmeny
bėse lietuviai gražiai kovojo 
ir pateko į baigmę. Rugplu- 
čio 9 d. įvykusiose baigmi

nėse lenktynėse vilniečiai tu
rėjo dramatišką kovą ir joje 
tik kelių colių atstumu buvo 
nugalėti Vokietijos Ratzebur- 
go valčiai. Tačiau ir sidabro 
medaliai tokiose svarbiose 
varžybose Žalgiriui yra ne
blogas laimikis.

Cbicagos Lltuanlcos futbo
lininkai vasaros metu sužai
džia nemaža draugiškų rung
tynių. Rugpiūčio 2 d. koman
da dalyvavo 8 vienuolikių vie
no minuso turnyre. Čia U- 
tuanica pirmame rate pralai-

Stebėtojo pastabos
Atkelta iš 5 pel.

Raudoniems kinams labai

spaudai: “Sovietų Imperija 
didžiausia žmonijos istorijo
je, ir — bus paskutinė.**

o
4 J

Cbruščevo žentas * lankė 
Vokietijos kanclerį Erhardą. 
Spėliojama, kad vokiečiai ir 
rusai taiso vyžas bendrai vėl 
pažingsniuoti, kaip buvo Ra-* 
pallo ir Hitlerio-Stallno su
tarčių laikais. De Gaulle 
buvo atvykęs prikalbinti Er- 
hardą žingsniuoti I*a ryžiams 
užpakalyje, bet nepavyko.

mėjo Rams komandai (1:2), 
kuri vėliau išėjo turnyro lai
mėtoja.
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Visokios rūšies apd rauda
apdraudžiame visokius automobilius, bet kokio amžiaus vairuotojus

175 REMSEN STREET, BROOKLYN 1. NEW YORK 
Telefonai: MAin 4'6400Naktį. B U 7-2807

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.

Telefonas: Virginia «-9M3
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J- ŽUcrteta. kalbul apie lietavi, renl.lon reikalu*.

& N ar kėli ūn aitės nuotrauka

V. Llulevlčius retkarčiais 
parašo seniems Amerikos 
lietuviams žinomų dalykų Iš 
Amerikos lietuvių Istorijos, 
tik anuosyk suklydo, buvusį 
Vienybės redaktorių Petrą 
Mlkolalnį perkrikštydamas į 
“Mikolaltį.“

J. Žilevičius pasakoja, kad 
Kudirkos sukomponuotas Lie
tuvos himnas pirmusyk vie
šai buvęs sugiedotas Vllnlu-

je 1905 m. birželio d. miesto 
teatro salėje, Mikui Petraus
kui vadovaujant chorui. Him
nas tada buvo vadinamas 
Tautiška Giesme.

Ariogalos ligoninės gydy
tojai, sakoma, pamėgę ruoS- 
ti sau Išgertuves. Vedėjas 
dr. Storpirštis (komunistas) 
atleistas, dr. Matulevičius 
— papeiktas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
I

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEV JERSEY 

1CS1 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
'Telefcmaa: DEwey 4-51)6

1113 MT.

CHARLES J. ROMAN
V(RAMANAUSK AS)

PHILADELPHIA. PA.
Telefoaaa: POplar >4110

VERNON

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. E Vergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

MGRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-504 3

VISI Si E LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS

JUOZO. GARŠVOS LAIDOJIMO IŠTAIGA
231 Bedford Ave-, Brooklyn 11, N. Y. 

EVergreen 8-9770

Joseph J. Gamzva Anita R. Garszva
Joseph J. Garazva, Jr. John A. Pauley 

LICENSED MORTICIANS



/ienyeė
* VIENYBES BENDRADARBIŲ suvažiavime, šeštadienį, 
ugp. 22 d., pranešimus pateiks: red. Vyt. Sirvydas, Edv. 

bulaitis, S. Narkėliūnaitė, V. Tysliavienė, Pr. Lapienė, 
V, Zalatorius, Girnakalis ir kt. 2 vai. p. p. Įvyks pobūvis Į 
kurį kviečiami Vienybės skaitytojai ir rėmėjai.

* SONIA SOKOLOFF, Afton Tours .vedėja, praneša, kad 
rugsėjo 1 d. dienos ekskursija Į Lietuvą, nukeliama Į 
spalio 1 d. Su šia ekskursija Į Lietuvą vyksta Ona Pe- 
rrash, laimėjusi apmokėtą bilietą Vienybės loterijoje.

* PRANAS RIM KUS, gyv. Kalifornijoje, neseniai Vienybei 
itsiuntė 25 dol. auką. Jisai netrukus Vienybėje rašys savo 
įsiminimus iš praeities. Pranas Rimkus yra buvęs Liet. 
\tstovybčs Washingtone padėjėjas.

Juozas N. Tysliava rašo:

* ANNA KASKAS, buv. New Yorko Metropolitan operos 
dainininkė, dabar gyvenanti Rochester, N. Y., ir mokinanti 
studentus dainuoti, pakviesta [ Lietuvių dieną rugpiūčio 23 
d. New Yorke, komitetui parašė laišką, kuriame sako, jog 
tokios dienos Amerikos lietuvių gyvenime “palaiko Jų tarpe 
neblėstančią ugnį IJetuvai, kurios žiburių niekad niekas 
negali užgesinti.“

* PETRAS JUKNYS, brooklynietis, su šeima vasaroja savo 
viloje ties Stirnų ežeru, netoli Deposit miestelio New Yor
ko valstybėje.

* JAV KARIUOMENĖS KAPITONAS ANTANAS VAITIEKŪ
NAS, gimęs ir augęs Brooklyn, N. Y., liepos 15 d. buvo pa
keltas Į majoro laipsnį. Jis yra Elenos Vaitiekūnienės, 46 
Stagg St., Brooklyn, sūnus. Vaitiekūnų šeima perdėm lie
tuviška. Ir sūnus Antanas rašo ir skaito lietuviškai be prie
kaištų.

* JONAS DUMČIUS, Brooklyn, N. Y., ypač pritariąs Doro
thy Day Catholic Worker leidėjos idėjoms, esti dažnas sve
čias jos naujai Įsigytame ūkyje — Tivoli, N. Y., kur sau 
prieglaudą randa apie 60 ir kartais daugiau paramos sie
kiančiųjų.

LTUDVILA K A HAND U L IS , Rūtos Lee-Kilmonytes bobute, jau Amerikoje. Garsioji 
TV ir fihnąi aktore Rūta I^e šiomis dienomis nuskrido i Lietuvę ir į Kaliforniją parve
žė savo bobutę. Rūta Lee vadovaus Lietuvių Dienos Programai rugp. 23 d, Pasaulinė
je Parodoje New VoAe.Brangioji Mamyte,

l^bai .atsiprašau, kad ne
parašau taip dažnai, kaip tu
rėčiau parašyti. Būtų geriau, 
jei aš rašyčiau trumpesnius 
laiškučius dažniau, tada ne
reiktų teisintis, kodėl taip 
ilgai iš manęs negirdėjai. Aš 
žinau, kiek skausmo dėl to 
pergyveni, o aš nenoriu, kad 
dėl manęs bet kokius skaus
mus kentėtume!.

Čia, Vokietijoje, aš jslgijau 
labai daug draugu. Čia gyven
damas, aš vis labiau Įvertinu 
tai, ką mes namuose turime. 

SENIAUSIAS CHORISTAS, K. R. Kriawcianai* iš FInUm (aatru iš kaires) jwa atvyko 
dainuoti Lietuvių i Meno h programoje PasasUbėje Parodoje. Jisai apsflaake Viewybe- 
je ir pas kaimyno" R. ir A. Povilaosktm. NootroAoje: R. PovilaBflkas, K. R. KrlWii 
nas, R. Povilauakienė ir viešnia iš Argeotisos - Flirte Casabsri.

V. jysHavienčs nuotrauka
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Kiekvieną Vienybės egzemp
liorių pasidedu ir ypač džiau
giuosi, kad pradėjai leisti an
gliškąjį skyrių. Tai buvo pui
ki idėja. Tą angliškąjį skyrių 
aš parodau ir savo draugams.

Vienas iš mano Armijos 
draugų netrukus lankysis mū
sų namuose. Būtų gerai, jei 
leistumei jam viešėti mano 
kambaryje. Jis gyvena Chica
go je, bet norėtų kelias dienas 
pabūti' New Yorke. Jisai Tau 
papasakos, kaip aš gyvenu. 
Neseniai už $150 nusipirkau 
seną “Chevy’’, kuris neblo
gai važiuoja.

Žinau, kaip sunkiai dirbate, 
kad Vienybė kas savaitę išei
tų. Visus sveikinu. Ypač Sa
lomėją, kurios nuotraukos 
vis geresnės. Sveikinu Onutę 
ir kitus. Linkiu geriausio 
pasisekimo Vienybes bendra
darbių suvažiavimui. Labai 
gailiuosi, kad negailu su 
visais kartu dalyvauti. Dar 
10 mėnesių liko mano tar
nybai.

JUOZUKAS

TARPTAUTINIAI
Atkelta iš 1 psl.

nedy kapo Arlington kapinėse, 
dideliu bankletu Washingtone, 
apsilankymu valstybės de
partamente ir Kongrese. Vi
suose tuose ryšiuose dalyva
vo ir čia kalbantysis.

Malonu pastebėti, kad Pa
vergtųjų Tautų savaitės idėja 
pamažu prigyja Ir kituose že
mynuose, ypač Pietų Ameri
koje, ir iš dalies Europoje.

Birželio pabaigoje Ameri
kos Lietuvių Taryba buvo su
šaukusi Washingtone lietuvių 
kongresą, kuris sutraukė di
delį kiekį lietuvių ir padarė 
eilę svarbių nutarimu.

Liepos 25 Ir 26 dienomis 
Clevelande rinkosi pirmosios 
sesijos naujai išrinktoji ir 
gerokai atsinaujinusi JAV 
Lietuvių Bendruomenės Ta
ryba, kuri gyvai svarstė mū
sų aktualiąsias tautines ir 
valstybines problemas. Ir 
savo dalyvių intelektualiniu 
lygiu ir parodytu entuziazmu 
bei rimtu sielojimusi lietu
viškais klausimais sakytoji 
Bendruomenės Tarybos se
sija reikšmingai pademons
travo svetur išblokštos mūsų 
tautos dalies gyvastingumą ir 
politinį subrendimą.

šią apžvalgėlę ruošiant, 
pasaulį sukrėtė Tolimųjų 
Rytų jvyklal. Greitas ir efek
tingas JAV reagavimas j ko
munistinį Iššūkį Tonkin 
įlankoje, paryškinęs 'tikra 
Rytų Ir Vakarų jėgų santykį 
ir šio krašto vyriausybės va
lingumą ir ryžtą, duoda vil
ties laukti artimesnės Ir 
griežtesnes vakariečiu poli
tikos ir Lietuvą bei kitas 
Centro ir Rytų Europos val
stybes pavergusios Sovietų 
Sąjungos atžvilgiu.

REIKALAI
Su pasitenkinimu konsta

tuojame aiškų ir tvirta res
publikonų partijos nusistaty
mą sovietų pavergtųjų valsty
bių atžvilgiu, atsispindėjusį 
San Francisco mieste priim
toje tos partijos rinkiminėje 
olatformoje. Džiugu, kad tos 
platformos suformulavime 
veikliai dalyvavo lietuviai 
respublikonai.

Turime pagrindo tikėtis, 
kad ir demokratų partijos 
konvencija, kuri susirinks 
šio mėnesio 24 d. Atlantic 
City, aiškiai ir teigiamai pa
sisakys mums gyvastingi* 
klausimu, ir kad lietuviai de
mokratai savo pareigą Lietu
vai atliks.

Vasarai daugiau nei įpusė
jus, tarptautinių įvykių ba
lansas rodo aiškią laisvės ir 
tautų apsisprendimo persva
rą prieš tironiją ir tautų 
priespaudą. Teigiamai gali
ma vertinti ir musų pastangų 
išdavas mūsų tautiniuose ba
ruose. Visa tai mus viltingai, 
nuteikia, kai ruošiamės rug
sėjo 20 d. minėti Pavergtųjų 
Europos Tautų seimo jsikū- ' 
rimo ir veiklos dešimtmetį 
ir lapkričio 10 d. pradėti 
vienuoliktąją to Seimo sesiją. 
Tą sesiją pradėsime tą pačią 
dieną, kai New Yorke savo 
aštuonioliktos sesijos > susi
rinks Jungtinių Tautų gene
ralinė asamblėja.

Parduodama
5 kambarių namas ir gara
žas, labai tinkamoje vietoje 
savaitgalius praleisti prie pa
jūrio. Geros sąlygos žuvauti. 
Sporto žaidimai. Mastic 
Beach, L. I., N. Y. Kaina 
$5,500. Telefonuoti 281-6872.

VIENYBE, 1964 m. rugpjūčio 13 d.




